
www.saulkrasti.lv   2022. gada 9. decembris, nr. 12

Saulkrastu 
slimnīcai 70!  

Valsts svētkos 
sumināti novadnieki 

Par „Eiropas Gada koku Latvijā 
2022” kļūst Sējas dižozols 3. lpp.  5. lpp. 6.–7. lpp.

Saulkrastu Novada Ziņas

Posmā no Bērzu ielas līdz Selgas ielai gar 
jūru izbūvēts jauns pastaigu takas posms 
un izveidots vides objekts „Saulrieta vērotājs”
Pirmdien, 5. decembrī, pie 
vides objekta „Saulrieta 
vērotājs” notika atklāšanas 
pasākums diviem Saulkrastu 
novada pašvaldības īstenotiem 
projektiem – „Vides objekts – 
Saulrieta vērotājs”, proj. nr. 
22-04-AL11-A019.2201-000001, 
un „Gājēju infrastruktūras 
izveide posmā no Bērzu ielas 
līdz Selgas ielai”, proj. 
nr. 22-04-FL02-F043.0205- 
000001.

 „Saulrieta taka ir ļoti iecienīts 
pastaigu maršruts ne tikai tūris-
tiem, bet arī vietējiem iedzīvotā-
jiem. Priecājamies, ka katru gadu, 
piesaistot līdzekļus un ieguldot 
arī savus līdzekļus, varam atjaunot 
kādu no šīs takas posmiem. Jaunā 
laipa ļaus cilvēkiem pastaigu laikā 
droši pārvietoties pa kāpām, ne-
radot uz tām papildu slodzi, un, 
apstājoties pie vides objekta, būs 
iespēja vērot brīnišķīgu skatu uz 
jūru. Ņemot vērā, ka Saulkrasti ne-
reti tiek izvēlēti kā vieta, kur rīkot 
kāzas, jaunais vides objekts varētu 
būt laba vieta, kur izbaudīt šo sva-
rīgo notikumu. Gaidīsim pirmos 
kāzu foto,” atklāšanas pasākumā 
pauda biedrības „Jūras zeme” pa-
domes priekšsēdētājs un Saulkras-
tu novada domes priekšsēdētājs 
Normunds Līcis.

Projektā “Vides objekts  – Saul-
rieta vērotājs”, proj. nr. 22-04-AL11-
A019.2201-000001, izveidots jauns 
vides objekts – „Saulrieta vērotājs” – 
foto objekts, kur jaunlaulātie un 
ikviens Saulkrastu iedzīvotājs, 
viesis var iemūžināt atmiņas 
Saulkrastiem tik raksturīgajā sau-
les simbolā. Projekta mērķis bija 
izveidot vides objektu – „Saulrieta 
vērotājs”  –, kas kļūtu par iecie-
nītu brīvā laika pavadīšanas un 
tūrisma apskates objektu vietē-
jiem iedzīvotājiem un tūristiem. 
Vides objekts atrodas Saulrieta 
pastaigu takas posmā no Bērzu 
ielas līdz Selgas ielai. Projekta 
kopējās izmaksas ir 4997,30  eiro, 
no tām ES publiskais finansējums 
4497,57  eiro. Projektu līdzfinan-
sē ES Eiropas Lauksaimniecības 
fonds lauku attīstībai ar Lauku at-
balsta dienesta un biedrības „Jū-
ras zeme” atbalstu.

Projektā “Gājēju infrastruktūras 
izveide posmā no Bērzu ielas līdz 
Selgas ielai”, proj. nr. 22-04-FL02-

F043.0205-000001, pabeigts jauns 
pastaigu takas posms Saulrieta 
takai no Bērzu ielas līdz Selgas 
ielai, kas ir kā papildinājums jau 
esošajai pastaigu infrastruktūrai. 
Projekta mērķis bija attīstīt gājēju 
infrastruktūru kāpās, izbūvējot lai-
pu posmā no Bērzu ielas līdz Sel-
gas ielai Saulkrastos. Veicot gājēju 
laipas izbūvi, tiks veicināta tūrisma 
attīstība un mazinās iedzīvotāju un 
tūristu radīto kaitējumu videi.

Pastaigu takas garumā atjau-
notas margas jūras pusē, lai sa-

mazinātu slodzi uz krasta kāpu 
zonu. Priekškāpu zonā izbūvētas 
kāpnes, lai atvieglotu piekļuvi 
jūrai, kā arī samazinātu slodzi uz 
krasta kāpu zonu. Pirms kāpnēm 
izbūvēta skatu platforma, uz ku-
ras uzstādīts jauns sols. Projekta 
kopējās izmaksas 52  527,31 eiro, 
no tām ES publiskais finansējums 
47 274,58 eiro. Projektu līdzfinan-
sē ES Eiropas Jūrlietu un zivsaim-
niecības fonds ar Lauku atbal-
sta dienesta un biedrības „Jūras 
zeme” atbalstu.



2    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļa decembrī 
nepieņems apmeklētājus
Saulkrastu novada Dzimtsarakstu nodaļa laika 
periodā no 01.12.2022. līdz 31.12.2022. apmeklētājus 
nepieņems un dokumentus neizsniegs.

Lūgums vērsties jebkurā Latvijas Dzimtsarakstu nodaļā.

Tuvākās Dzimtsarakstu nodaļas:

� ĀDAŽI – tālr. 67996007, mob. 25750644, e-pasts – 
dzimtsaraksti@adazi.lv;

� LIMBAŽI – tālr. 64070750, mob. 28612532, e-pasts – 
dzimtsaraksti@limbazunovads.lv;

� SIGULDA – tālr. 66912901, e-pasts – dzimts@sigulda.lv.

Par jums interesējošiem Dzimtsarakstu nodaļas jautājumiem 
lūgums zvanīt pa tālr. 67142509 vai 25708981 /Ineta Zāte/.

Ietvju un celiņu kopšana 
Saulkrastu novadā
Īpašumu apsaimniekošanas nodaļa

Informējam, ka ietvju un celiņu 
kopšanu Saulkrastu pilsētā 
un Zvejniekciemā nodrošina 
SIA „UNO Group”. Saskaņā 
ar noslēgto līgumu ziemas 
periodā uzņēmējam pilnīga 
teritorijas uzkopšana jāveic 
no rīta līdz plkst. 8.00, kad 
uzņēmēja pienākums ir notīrīt 
sniegu no ietvēm, noejām uz 
gājēju pārejām, laukumiem 
un pieturvietām. Intensīvas 
snigšanas gadījumā visiem se-
gumiem otrreiz jābūt notīrītiem 
līdz plkst. 17.00. Sniega bie-
zums nedrīkst pārsniegt 5 cm, 
izņemot intensīvas snigšanas 
gadījumā.

Aicinām priekšlikumus un jau-
tājumus par ietvju uzturēšanu 

uzņēmumam uzdot, rakstot e-
pastā info@unogroup.lv vai zva-
not uz tālruņiem +371 29767043, 
+371 29449634.

Pabažu un Lojas ciemā gājē-
ju ietves no sniega attīra un ar 
pretslīdes materiāliem kaisa paš-
valdības sētnieks (Īpašumu ap-
saimniekošanas nodaļa, tālrunis 
+371  29218153, +371  25668850), 
bet veloceliņa Loja–Murjāņi un 
gājēju ceļa Murjāņi–„Beltes” 
kopšanu nodrošina SIA „GDC” 
(tālrunis +371 28748604).

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” pārziņā ir tikai ceļu un ielu 
braucamās daļas attīrīšana no 
sniega, kā arī atsevišķu reģionā-
las nozīmes ceļu uzturēšanu zie-
mā veic VAS „Latvijas Autoceļu 
uzturētājs”.

Valsts nodrošinātā juridiskā 
palīdzība noteiktām iedzīvotāju 
grupām ir pieejama bez maksas
Fiziskās personas, kuras ir 
iesaistītas juridiskā strīdā 
un kurām trūkst līdzek-
ļu jurista pakalpojumu 
saņemšanai, Juridiskās 
palīdzības administrācijā 
var vērsties valsts nodroši-
nātās juridiskās palīdzības 
saņemšanai. Administrācija 
norīko juridiskās palīdzī-
bas sniedzēju un apmaksā 
sniegto juridisko palīdzību 
noteiktajā apjomā.

Juridiskās palīdzības sniedzējs 
ir persona, ar kuru administrācija, 
atbilstot noteiktiem profesionā-
lajiem kritērijiem, noslēdz juri-
diskās palīdzības līgumu un kas 
tiek norīkots juridiskās palīdzības 
saņēmējam juridisko konsultāciju 
sniegšanai, procesuālo dokumen-
tu sagatavošanai un palīdzības 
sniegšanai tiesā.

Juridisko palīdzību civillietās 
(ģimenes strīdos, dzīvokļa un ap-
saimniekošanas jautājumos, lietās 
sakarā ar saistību nepildīšanu, 
zaudējumu piedziņu, kopīpašu-
ma sadali vai lietošanas kārtības 
noteikšanu  u.  c.), noteikta veida 
administratīvajās lietās (Bāriņ-
tiesas lēmuma pārsūdzībai sakarā 
ar bērna tiesību un tiesisko inte-
rešu aizsardzību) un Satversmes 
tiesas procesā var saņemt perso-
na, kura:
� ir ieguvusi maznodrošinātas vai 

trūcīgas personas statusu (to 
izvērtē un piešķir pašvaldības 
Sociālais dienests);

� atrodas pilnā valsts vai paš-
valdības apgādībā (pastāvīga 
uzturēšanās aprūpes centrā, 
atrašanās brīvības atņemšanas 
iestādē);

� pēkšņi nonākusi tādā situāci-
jā un materiālajā stāvoklī, kas 
liedz nodrošināt savu tiesību 
aizsardzību (pēkšņi ārkārtējie 

apstākļi, kas nav atkarīgi no 
personas un kas būtiski ierobe-
žo savu tiesību aizsardzību, pie-
mēram, stihiska nelaime, pret 
personu ir vērsta vardarbība un 
tai nepieciešama pagaidu aiz-
sardzība, u. c.).

� Trauksmes cēlējs juridisko palī-
dzību negatīvo seku, kas radušās 
trauksmes celšanas dēļ, risinā-
šanai saņem neatkarīgi no sava 
mantiskā stāvokļa.

Pārrobežu civilstrīdos juridisko 
palīdzību nodrošina arī gadīju-
mos, kad persona, kura pieprasa 
juridisko palīdzību, pastāvīgi dzī-
vo kādā Eiropas Savienības dalīb-
valstī, bet strīda un tiesas sēdes 
norises vieta ir citā Eiropas Sa-
vienības dalībvalstī. Administrā-
cija šajos gadījumos ir pieteikumu 
nosūtītājiestāde un kompetentā 
iestāde juridiskās palīdzības no-
drošināšanai Latvijas Republikā.

Kur var saņemt informāciju par 
administrācijas sniegtajiem 
pakalpojumiem?

Iesnieguma veidlapu un in-
formāciju par tās aizpildīšanu un 
dokumentiem, kas jāpievieno, bez 
maksas var saņemt pašvaldībā 
(Sociālajā dienestā, Bāriņtiesā), 
kā arī zvanot uz bezmaksas infor-
matīvo tālruni 80001801  (darba 
laikā).

Ar pakalpojumu aprakstu, veid-
lapu paraugiem, informatīvajiem 
materiāliem un biežāk uzdotajiem 
jautājumiem var iepazīties admi-
nistrācijas tīmekļa vietnē www.
jpa.gov.lv.

Juridisko palīdzību nodrošina:

1Civillietās, vēršoties admi-
nistrācijā:

� ģimenes tiesību jautājumos 
(laulības šķiršana, paternitātes 

noteikšana vai apstrīdēšana, 
uzturlīdzekļu piedziņa, sa-
skarsmes tiesību īstenošanas 
kārtības noteikšana u. c.);

� parāda piedziņas jautājumos;
� dzīvokļa tiesību jautājumos 

(saistībā ar izlikšanu, apsaim-
niekošanas pakalpojumu ne-
sniegšanu u. c.) u. tml.

2Administratīvajās  
lietās:

� Bāriņtiesas lēmuma pārsūdzī-
bai sakarā ar bērna tiesību un 
tiesisko interešu aizsardzību, 
vēršoties administrācijā;

� citās administratīvajās lietās, 
vēršoties tiesā – tiesa  (tiesne-
sis) piešķir juridisko palīdzī-
bu, ievērojot lietas sarežģītību 
un fiziskās personas mantisko 
stāvokli, administrācija, pa-
matojoties uz tiesas lēmumu, 
norīko personai juridiskās pa-
līdzības sniedzēju.

3 Satversmes tiesas  
procesā:

� juridisko palīdzību, vēršoties 
administrācijā, nodrošina, ja 
persona ir iesniegusi konstitu-
cionālo sūdzību  (pieteikumu) 
Satversmes tiesā un Satver-
smes tiesa ir pieņēmusi lēmu-
mu par atteikšanos ierosināt 
lietu, kā šā lēmuma vienīgo 
pamatu norādot juridiskā pa-
matojuma neesību vai tā acīm-
redzamu nepietiekamību prasī-
juma apmierināšanai.

4Kriminālprocesos, vēršo-
ties pie kriminālprocesa 

virzītāja (izmeklētāja, proku-
rora, tiesneša):
� cietušās personas pārstāvībai 

un juridiskajai palīdzībai; 
� aizdomās turētās un apsūdzē-

tās personas aizstāvībai Krimi-
nālprocesa likumā noteiktajos 
gadījumos.

PAZIŅOJUMS
par lokālplānojuma kā Saulkrastu novada 
teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes 
uzsākšanu zemes vienībā Melnsila ielā 16 
Zvejniekciemā
Saulkrastu novada dome 2022. gada 30. novembrī pieņēma 
lēmumu Nr. 787  „Par lokālplānojuma kā Saulkrastu novada teri-
torijas plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu zemes vienībā 
Melnsila ielā 16, Zvejniekciems”.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir mainīt zemes vienības Meln-
sila ielā 16, Zvejniekciems, Saulkrastu pagasts, Saulkrastu novads, 
ar kadastra apzīmējumu 80330011582, apbūves tehniskos rādī-
tājus, nosakot savrupmāju apbūves funkcionālo zonējumu, kurā 
būtu atļauta zemes vienību veidošana 1500 m2 platībā. Izveidot 
atsevišķas apbūves zemes vienības savrupmāju apbūvei, nodroši-
not piekļūšanas iespējas pie tām. 

Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada būvvaldes 
teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma Alfrēda Kalniņa ielā 15 redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai

Saulkrastu novada dome 
2022. gada 30. novembrī pie-
ņēma lēmumu Nr. 786 „Par de-
tālplānojuma Alfrēda Kalniņa 
ielā 15 redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai”, 
nosakot publiskās apspriešanas 
termiņu četras nedēļas.

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis ir detalizēt un precizēt 
teritorijas plānoto (atļauto) 
izmantošanu un izmantošanas 
aprobežojumus, izvērtēt ap-
būves un inženierkomunikāciju 
izvietošanas iespējas, paredzot 
piekļuves zemes vienībām. 
Detālplānojuma risinājumu 
pamatā ir iecere izveidot četras 
atsevišķas zemes vienības sav-
rupmāju būvniecībai, paredzot 
savrupmāju apbūvi mežā.

Informācija par detālplānojuma 
publiskās apspriešanas norises 
laiku un publiskās apspriešanas 
sanāksmes vietu un datumu tiks 

publicēta Saulkrastu novada 
pašvaldības mājaslapā un pub-
liskajā portālā GeoLatvija.lv. 

Jautājumu gadījumā sazināties 
ar Saulkrastu novada būvval-
des teritorijas plānotāju, tālru-
nis 67142519.



Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris 3    

IZSOLE
Saulkrastu novada pašvaldība trešā 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu – ēku, kas atrodas Smilšu ielā 7, 
Saulkrasti, Saulkrastu novads, kadastra 
apzīmējums 8013 502 0454 (ēkas kadastra 
apzīmējums 8013 002 0406 001). Ēka 
saistīta ar zemes gabalu ar kadastra 
apzīmējumu 8013 002 1403, zemes 
īpašnieks – privātpersona. Izsoles 
sākumcena – EUR 189 000, nodrošinājuma 
nauda – EUR 18 900. Izsoles solis EUR 1000.
Elektroniskā izsole notiek vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2022. gada 7. decembra plkst. 13.00 līdz 2023. gada 6. janvā-
rim plkst. 13.00.
Izsoles dalībnieku pieteikšanās notiek no 2022. gada 7. decembra 
plkst. 13.00 līdz 2022. gada 27. decembrim plkst. 23.59.
Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un izsoles dalībnieku reģis-
trācija notiek saskaņā ar Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis” tīmekļa vietnē – www.vestnesis.lv, elektronisko 
izsoļu vietnē – https://izsoles.ta.gov.lv publicēto informāciju.
Nodrošinājuma naudu iemaksāt Saulkrastu novada pašvaldī-
bas, reģistrācijas Nr. 90000068680, bankas kontā Nr. LV78UN-
LA0050008528948, kas atvērts AS „SEB Banka”. Nodrošinājums 
uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta 
norādītajā bankas kontā.
Izsoles dalībniekiem ir tiesības pirms izsoles apskatīt nekustamo 
īpašumu dabā, iepriekš sazinoties pa tālruņa numuru 67142518.

Sakām PALDIES 
Ukrainas 
atbalstītājiem!

Artūrs Ancāns,   
Saulkrastu uzņēmēju biedrība

1. novembrī „Saulkrastu uz-
ņēmēju biedrība” izsludināja 
projektu „Saulkrastu novads 
Ukrainai”. Projekts ir veiksmī-
gi noslēdzies, un sniedzam 
atskaiti par tā rezultātiem.

Sāksim ar lielu pateicību zie-
dotājiem, akcijā iesaistījās daudzi 
Saulkrastu novada uzņēmēji un ie-
dzīvotāji, bet piedalījās arī atbalstī-
tāji no Ādažu novada, Rīgas un no 
Pāvilostas novada.

Paldies Atim Klimovičam un 
Andrim Birzulim par akcijas līdz-
organizēšanu, Ivo Pavlovičam par 
auto un ziedojumu nogādāšanu Uk-
rainā. Paldies par finansiālu atbal-
stu Imantam Rendeniekam no vei-
kaliem „Elvi”, Inesim Zaporožecam 
un SIA „Ekozona”, Oļegam Murzi-
čam un SIA „Gludi  LM”, Artūram 
Ancānam un SIA „Saulkrastu Abra”, 
SIA „Lelmar”, SIA „UB  Partners”, 
Santai Vāverānei, Sigitam Dudu-
ram, Solvitai Muižniecei, Nadeždai 
Pētersonei, Agitai Morkānei, Uģim 
Ārgalim, Jānim Eglītim, Lilijai Deni-
ņai, Inesim Deniņam, Sniedzei Pau-
lai Ķeizarei un Elvīrai Johansonei.

Kopā projekta ietvaros saziedoti 
EUR 2630,- (līdz šā raksta sastādīša-
nas dienai), tie papildināti ar trūk-
stošo summu no „Saulkrastu uz-
ņēmēju biedrības” pašu līdzekļiem. 
„Saulkrastu uzņēmēju biedrība” ie-
gādājusies transportlīdzekli „Suzu-
ki Vitara”, kas ar mācītāja Ivo Pavlo-
viča spēkiem, pilns ar ziedojumiem, 
tika nogādāts Ukrainas teritoriālās 
aizsardzības bataljonam, iegādāta 
arī ceļam nepieciešamā degviela.

Mantiskie ziedojumi ar diviem 
piegājieniem nogādāti Ukrainas 
Nacionālās gvardes bataljonam 
„Svoboda” (atrašanās pie Bahmu-
tas) un Luhanskas 111.  teritoriālās 
aizsardzības bataljonam (atrodas 
pie Lisičanskas un Severodonec-

kas). Vienību atrašanās vieta bija 
aktuāla 25. novembrī.

Paldies sakām: Aivaram Ceram, 
Varim Vīgantam, Raimondam Lem-
ko, Jānim Skārdam/Indrai Āboltiņai 
par ģeneratoru ziedojumiem.

Paldies kungam no Lašu ielas par 
auto piekabes ziedojumu.

Paldies jaukajiem ziedotājiem 
no Pāvilostas novada: Intai Vī-
gantei, Elīnai Hornai, Jānim Me-
žavilkam, Maritai, Irinai un Valē-
rijam Kurčanoviem.

Paldies ziedotājiem Janīnai 
Strapcānei, jaukajām Baibai un 
Aijai, Aldai Holstai, Edgaram Kal-
bergam, Aelitai Babulei, Ilmāram 
Rubem un visiem tiem, kas ziedoja 
anonīmi vai arī kurus mūsu aiz-
māršības dēļ neesam iekļāvuši šajā 
„Paldies!” sarakstā.

Līdz šim no mantām saziedots 
un uz Ukrainu aizvests:
1)  transportlīdzeklis „Suzuki 

Vitara”;
2) auto piekabe;
3) 4 gab. jaudīgi ģeneratori;
4)  aptuveni 25 siltās ziemas jakas;
5) dažādu konservu krājumi, ap 

simts vienību;
6) aptuveni 15  tūrisma paklājiņu, 

siltas segas, teltis, guļammaisi;
7) aptuveni 20  tūrisma mugurso-

mu, siltās drēbes, plītiņas;
8) siltās adītās ziemas zeķes;
9) aptuveni 25 pāri jauni siltie zie-

mas zābaki;
10) maskēšanās sieti, maskēšanās 

tērpi, pielāgoti ziemas apstāk-
ļiem;

11) virkne citu jaukumu, tajā skaitā, 
saldumi.

„Saulkrastu uzņēmēju biedrības” 
vārdā saku paldies visiem, kas izpla-
tīja ziņu par mūsu akciju, un aicinu 
arī turpmāk atbalstīt Ukrainas cīņu 
par civilizētās pasaules brīvībām un 
dzīvībām.

Informācija par „Saulkrastu 
uzņēmēju biedrības” citām aktivi-
tātēm: facebook.com/saulkrastuno-
vadauznemeji.

Pašvaldības policijas paveiktais 
novembra mēnesī
Normunds Alksnis,  
Saulkrastu novada Pašvaldības 
policija

Novembra mēnesī Saulkrastu 
Pašvaldības policijā ir saņemti 
75 izsaukumi, par dažādiem 
pārkāpumiem aizturētas 
16 personas, 1 persona nodota 
Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Saulkrastu iecirkņa 
darbiniekiem tālāku procesu-
ālo darbību veikšanai, 5 perso-
nas nogādātas savā dzīves-
vietā, 8 personas nogādātas 
nakts patversmē „Gaiziņš”, 
1 persona nogādāta Rīgas Aus-
trumu klīniskajā universitātes 
slimnīcā, 1 persona nogādāta 
Rīgas Psihiatrijas un narkoloģi-
jas centrā.

Sastādīti 14  administratīvā pār-
kāpuma lēmumi ar soda piemēro-
šanu par Ceļu satiksmes noteikumu 
neievērošanu.

Saņemti 7  iesniegumi, izskatītas 
2 iedzīvotāju sūdzības.

Saņemti un izskatīti 6 Vides SOS 
ziņojumi.

Uzsākti 17  administratīvā pār-
kāpuma procesi, 1  par Dzīvnieku 
turēšanas, labturības, izmantoša-
nas un pārvadāšanas prasību pār-
kāpšanu, 5 par Saulkrastu novada 
domes saistošo noteikumu Nr.  14 
„Nekustamo īpašumu uzturēša-
na Saulkrastu novada teritorijā” 
5.2. punktā noteikto prasību neie-
vērošanu, 9 par Saulkrastu novada 
domes saistošo noteikumu Nr.  16 
„Par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Saulkrastu novadā” 

25.1.  punktā noteikto prasību ne-
ievērošanu, 1 par Saulkrastu no-
vada domes saistošo noteikumu 
Nr. 4 „Decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uz-
skaites kārtība Saulkrastu novada 
pašvaldībā” noteikto prasību ne-
ievērošanu, 1 par alkoholisko dzē-
rienu vai citu apreibinošu vielu lie-
tošanu publiskā vietā vai atrašanos 
publiskā vietā reibuma stāvoklī.

Nosūtīti 54  paziņojumi par pie-
ļautā pārkāpuma novēršanu ārpus 
administratīvā pārkāpuma proce-
sa, par Saulkrastu novada domes 
saistošo noteikumu Nr. 16 „Par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Saulkrastu novadā” neievērošanu.

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 18 mutiski brīdinā-
jumi.

„Pastāvēs, kas pārvērtīsies!”*
Santa Vāverāne,
Saulkrastu veselības un sociālās 
aprūpes centra direktore

Līdz ar novembra valsts 
svētkiem šogad Saulkrastu 
veselības aprūpes iestā-
de (Saulkrastu slimnīca) svinēja 
septiņdesmito dzimšanas dienu.

Tikai cienījamākā gadagāju-
ma saulkrastieši zinās stāstīt, ka 
pa šiem gadiem slimnīcā bijušas 
daudz dažādu pārvērtību: mainīju-
šās gan slimnīcas atrašanās vietas, 
gan arī tās nosaukumi, darbinieki 
un vadītāji, kā arī veselības aprūpes 
specializēto pakalpojumu jomas. 
Saulkrastu slimnīca pārdzīvojusi da-
žādas varas, likumu izmaiņas, taču 
nemainīgs palicis viens – arī šodien 
Saulkrastu slimnīca tiek nosaukta 
kā viena no Saulkrastos nepiecieša-
māko pakalpojumu sniedzējām.

Saulkrastu slimnīcas pirmā 
atrašanās vieta bija Saulkrastu 
Pēterupes „Līgotnēs”, tagadējā 
„Mācītājmuižā”, kur tā darbojās 
no 1952.  gada. Tikai 1965.  gadā 
Saulkrastu slimnīca uzsāka dar-
bību tur, kur atrodas arī šobrīd  – 
Saulkrastos, Ainažu ielā  34. Arī 
nosaukumi vairākas reizes mai-
nīti: kopš 1965. gada tā bijusi gan 
Saulkrastu rajona slimnīca, gan 
apvienotā slimnīca, gan zonālā 
slimnīca, tad Rīgas rajona slimnī-
ca. Ilgu laiku ambulatorais darbs 
bija atdalīts no stacionārā darba: 
ārsti konsultanti un ģimenes ārsti 
darbojās Saulkrastu ambulancē 
(tagadējā viesu namā Strand), bet 
stacionārs atradās esošās slimnī-
cas vietā, kuram kā piebūve, to-
reizējā vadītāja Armanda Krūmiņa 
vadībā, tika izveidota terapijas un 
grūtnieču patoloģijas nodaļa.

Ejot laikam, mainījās arī valsts 
un pašvaldības politika attie-
cībā uz finansējumu medicīnas 
iestādēm, īpaši tas skāra mazās 
slimnīcas. 2008.  gadā valstiski 
tika izlemts slēgt 13 Latvijas ma-
zās slimnīcas, kuru skaitā bija arī 
Saulkrastu slimnīca. Slimnīcai bija 
pilnībā jānostājas uz savām kājām, 
cīnoties par izdzīvošanu. Daļu fi-
nansējuma piešķīra pašvaldība, 
bet lielu daļu finansējuma iemā-
cījāmies nopelnīt paši. 2021. gadā 
tika mainīts arī Saulkrastu slim-
nīcas nosaukums un juridiskais 

statuss. Saulkrastu slimnīca tika 
apvienota ar Saulkrastu sociālās 
aprūpes māju, kļūstot par pašval-
dības aģentūru „Saulkrastu vese-
lības un sociālās aprūpes centrs”. 

Kaut gan es pati slimnīcā strā-
dāju kopš 15  gadu vecuma, nu jau 
14  gadu esmu slimnīcas vadītāja. 
Ievērojot daudzās izmaiņas slim-
nīcā, par mūsu devīzi esmu izvē-
lējusies Baltā tēva (Rainis, „Zelta 
zirgs”) vārdus: „Pastāvēs, kas pār-
vērtīsies!”*.

Manuprāt, lai kādas būtu izmai-
ņas, slimnīcas darbinieku komanda 
ir radoši atradusi veidus, kā, neska-
toties uz ārējām grūtībām, turpināt 
savu darbu  – palīdzēt cilvēkiem. 
Lepojos, ka lielās konkurences ap-
stākļos mums ir izdevies veikt ie-
guldījumus infrastruktūrā, speciā-
listu izglītošanā un pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošanā.

Šobrīd slimnīca sniedz plaša 
spektra pakalpojumus: ir pieeja-
mi ambulatorie pakalpojumi, kuri 
ietver gan ģimenes ārstu pakalpo-
jumus, gan ārstu speciālistu pakal-

pojumus, ir diagnostiskie kabineti 
un fizioterapija. Tāpat ir stacionārie 
pakalpojumi, kas ietver diennakts 
medicīniskās palīdzības punktu, 
gan dienas stacionāru, gan īslaicīgo 
medicīnas un sociālo aprūpi, gan 
ilgstošo sociālo aprūpi.

Atceroties vēsturiskās pārmai-
ņas, runājoties ar saulkrastiešiem 
par to, kā ir bijis un kā ir šobrīd, 
esmu sapratusi vienu galveno, kas, 
gadiem ejot, palicis nemainīgs un 
ir pats svarīgākais. Tas ir slimnīcas 
personāls  – komanda, kas ar visu 
sirdi pilda savus darba pienākumus 
un sniedz palīdzību, bieži veltot 
tam arī savu privāto laiku.

Vēlos no visas sirds pateikties 
visiem tiem cilvēkiem, kas laika 
gaitā ir bijuši šīs mūsu kopējās ies-
tādes darba kolektīva sastāvdaļa, 
gan mediķiem – ārstiem, medicīnas 
māsām, aprūpētājām un sanitārēm, 
gan saimnieciskā bloka darba veicē-
jiem, kas veltījuši savas zināšanas 
un prasmes, godprātīgi pildot savus 
darba pienākumus šajos 70 gados. 

Paldies, Jums, mīļie kolēģi!

1958. gads. ,,Mācītājmuiža”, slimnīcas kolektīvs.

2022. gadā – Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centra daļa 
kolektīva kopējā pasākumā.



4    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Saulkrastu novada pašvaldības 
un tās iestāžu aktuālās vakances 

2022. gada decembrī
Saulkrastu novada pašvaldība 
aicina pievienoties savai 
komandai Dzimtsarakstu 
nodaļas VADĪTĀJA 
VIETNIEKU/-CI.
Pieteikties līdz 2022. gada 
20. decembrim.
Saulkrastu novada Būvvalde 
aicina pievienoties savai 
komandai JURISTU/-I.
Pieteikties līdz 2022. gada 
31. decembrim.
Saulkrastu novada Kultūras 
centrs aicina darbā filiāles 
„Sējas Kultūras nams” 
APKOPĒJU/SĒTNIEKU. 
Pieteikties līdz 2022. gada 
20. decembrim.

Pašvaldības aģentūra 
„Saulkrastu veselības un 

sociālās aprūpes centrs” 
aicina darbā FIZOTERAPEITU.
Pieteikties līdz 2022. gada 
31. decembrim.
Saulkrastu novada vidusskola 
aicina darbā:
MATEMĀTIKAS SKOLOTĀJU,
ANGĻU VALODAS 
SKOLOTĀJU, LATVIEŠU 
VALODAS UN LITERATŪRAS 
SKOLOTĀJU, SPECIĀLO 
PEDAGOGU, PEDAGOGA 
PALĪGU, IZGLĪTĪBAS 
PSIHOLOGU.
Pieteikties līdz 2022. gada 
31. decembrim.
Saulkrastu novada 
PII „Bitīte” aicina darbā 
LOGOPĒDU.
Pieteikties līdz 2022. gada 
31. decembrim.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
darbs novembrī
Raimonda Ozoliņa,   
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
valdes locekle

1Novembrī tika atjaunoti 
vasarnīcas ciematu Gaisma, 

Zeme, Liepaine, Jubileja, Roze, 
VEF-Biķernieki grants ceļi. 
Darbu veicējs bija pilnsabied-
rība „V1 VX”:
� DKS „Gaisma”: 2.  iela (no īpa-

šuma Gaisma  2 līdz īpašumam 
Gaisma 33), 9.  iela, 21.  iela (no 
9. ielas līdz 10. ielai);

� DKS „Zeme”: Loka iela (no pa-
grieziena uz Liepaini līdz īpašu-
mam Loka iela 22);

� DKS „Liepaine”: Gobu iela, Lie-
pu iela, Priežu iela, Egļu iela;

� DKS „Jubileja”: Gatves iela (no 
Stirnu ielas līdz Lapu ielai), 
Lapu iela, Magoņu iela, Jasmīnu 
iela un Robežu iela;

� DKS „Roze”: 16. līnija, 5. līnija;
� DKS „VEF Biķernieki”: 5.  ielas 

4. līnija, 9. iela, 8. iela, 7. iela.

2Augstās elektroenerģijas 
izmaksas ir skārušas ne 

tikai uzņēmumus un iedzī-
votājus, bet arī pašvaldību. 
Līdz ar to, lai samazinātu šīs 
izmaksas, Saulkrastu novada 
pašvaldība ir nolēmusi veikt 
ielu vecā (nātrija lampu) 

apgaismojuma nomaiņu uz 
ekonomiskajām LED lampām. 
SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” uzsāka lampu nomaiņu 
Kāpu un Murjāņu ielu rajonos  
(Inčupes, Kāpu, Miera, Amat-
nieku, Avotu, Dīķu, Gravas, 
Jaunā, Jomas, Kalna, Liepu, 
Murjāņu, Palejas, Salas,  
Smilšu, Raiņa, Zvaigžņu ielās).

3 SIA „Saulkrastu komu-
nālserviss” ir uzsācis 

ziemas sezonas ielu un ceļu 
uzturēšanas darbus. Šajā 
ziemas sezonā uz asfaltēta-
jiem valsts un reģionālajiem 
autoceļiem ceļu uzturēšanas 
darbus, tāpat kā pagāju-
šajā gadā, veiks VAS „Lat-
vijas Autoceļu uzturētājs”. 
Savukārt Sējas pagastā 
darbus veiks SIA „GDC”, bet 
Saulkrastos, Zvejniekciemā 
un dārzkopības sabiedrībās 
ceļu uzturēšanu veiks SIA 
„Saulkrastu komunālserviss”.

4 SIA „Saulkrastu komunāl-
serviss” laika posmā no 

2022. gada 24. oktobra līdz 
2022. gada 30. novembrim 
veica ugunsdzēsības hidran-
tu pārbaudi Saulkrastos un 
Zvejniekciemā.

Tekstilmateriāla nodošana 
kļūst pieejamāka
SIA „ZAAO” šā gada novembrī 
Saulkrastu novadā izvietojis 
publiski pieejamus konteinerus 
atkārtoti lietojamam tekstil-
materiālam, tādējādi radot 
iespēju ērtākai tekstila nodo-
šanai un tā apsaimniekošanai, 
samazinot kopējo sadzīves 
atkritumu apjomu. 

No 01.01.2022. līdz 30.11.2022. 
no „ZAAO” apsaimniekotajiem 
publiski pieejamiem konteineriem 
un EKO laukumiem visā reģionā ir 
savāktas un nodotas tālākai izman-
tošanai ap 245  tonnu tekstila, kas 
citādi, visticamāk, būtu nonācis po-
ligonā apglabāšanai. 

Šogad jūlijā Latvijā veiktajā 
pētījumā „Patērētāju tekstila iz-
strādājumu šķirošanas paradumu 
novērtējums” tika secināts, ka lie-
la daļa sabiedrības pārskata savu 
garderobi un atbrīvojas no nede-
rīgā, apnikušā apģērba un apaviem 
vismaz reizi gadā vai pat biežāk, 
kas apliecina to, ka atkārtotai lie-
tošanai derīgs tekstils var veidot 
būtisku daļu no kopējā atkritumu 
apjoma. Tāpat pētījumā secināts, 
ka sabiedrība labprāt nodotu savu 
nevajadzīgo apģērbu kādam citam, 
ja vien būtu pieejama šādu mate-
riālu nodošanas infrastruktūra. 

Lai veicinātu vēl lietojama ap-
ģērba, apavu un mājas tekstila no-
došanu atkārtotai izmantošanai, 
nevis to nokļūšanu sadzīves atkri-
tumu konteineros, „ZAAO” šā gada 
izskaņā sadarbībā ar pašvaldībām, 
SIA „Eco Baltia vide” un SIA „3 R” 
(AS „AJ Power Recycling”) savā 
darbības reģionā papildus EKO lau-
kumiem 15  adresēs plāno uzstādīt 
tekstila konteinerus, lai nodroši-
nātu iedzīvotājiem iespēju nodot 
tekstilu bez maksas tuvāk savai 
dzīvesvietai un īstenotu Ministru 
kabineta noteikumus Nr.  712 „At-
kritumu dalītas savākšanas, saga-
tavošanas atkārtotai izmantošanai, 
pārstrādes un materiālu reģenerā-
cijas noteikumi”, kas nosaka paš-
valdībām sadarbībā ar atkritumu 
apsaimniekotājiem par pienākumu 
līdz 2023. gada 1. janvārim izveidot 
dalītas savākšanas sistēmu tekstil-
materiāliem.

Saulkrastu novadā papil-
dus „ZAAO” Eko laukumam 
Rīgas ielā 96a Saulkrastos 
(no 2023. gada 1. janvāra 
laukums atradīsies Akācijas 
ielā 7, Zvejniekciems) publiski 
pieejamie konteineri teksti-
la nodošanai bez maksas 
atrodas:
� Saulkrastos, Rīgas  – Murjāņu 

ielu krustojumā,
� Zvejniekciemā, Bērzu alejā pie 

veikala „Mego”. 

Nododot tekstilu, jāņem vērā:
� Uz EKO laukumu tekstils jāno-

gādā maksimāli caurredzamā 
iepakojumā, lai EKO laukumu 
pārziņi vizuāli var novērtēt ma-
teriāla atbilstību. 

� Publiski pieejamos konteineros 
tekstils arī jāievieto iepakojumā, 
lai „ZAAO”  darbinieki varētu 
konteinerus operatīvi iztukšot 
un nesabojātu materiāla kvali-
tāti. Nekādā gadījumā tekstilu 
vai iepakojumu nenovietot pie 
konteinera!

Vēršam uzmanību, ka uz pašreiz 
uzstādītajiem konteineriem ir zīme, 
ka tekstils ievietojams bez iepako-
juma – to lūdzam neņemt vērā! Līdz 
ko laikapstākļi būs atbilstoši, kon-
teineriem šī norāde tiks aizlīmēta 
vai aizkrāsota, jo tas, kā jau minēts, 
ir būtiski materiāla kvalitātes no-
drošināšanai. 

Tekstila konteineros:
� DRĪKST nodot nesabojātus, ne-

saplēstus, tīrus kreklus, bikses, 
jakas, mēteļus, šalles, cimdus, 
cepures, dvieļus, aizkarus, jos-
tas, somas, gultas veļu, pārklājus, 
spilvenus, segas, kā arī valkā-
šanai derīgus apavu pārus, tajā 
skaitā gumijas un speciālos zie-
mas sporta apavus – slidas, slēp-
ju zābakus, kā arī bižutēriju. 

� NEDRĪKST nodot saplēstu ap-
ģērbu jeb audumu atliekas, 
tekstilu ar specifisku smaku, ar 
sadzīves ķīmiju, motoreļļām sa-
smērētu, kā arī mitru, pelējušu 
tekstilu, kas var sabojāt atkārto-
tai izmantošanai un pārstrādei 
derīgo materiālu. 
Visi tekstila šķirošanas kontei-

neros ievietotie materiāli tiek no-
doti SIA „Eco Baltia vide” un SIA 
„3  R”, kuri to nogādās šķirošanas 
centros. Pēc materiāla atkārtotas 
pāršķirošanas tekstils tiek nodots 
atkārtotai lietošanai vai pārstrādei 
uzņēmumu sadarbības partneriem 
ārpus Latvijas. 

„ZAAO” aicina ikvienu iedzīvo-
tāju izvērtēt savus ikdienas para-
dumus, iegādājoties tekstila izstrā-
dājumus, izvērtēt nepieciešamību, 
kvalitāti, kā arī nodot atkārtotai iz-
mantošanai lietošanai derīgas, bet 
pašiem nevajadzīgas lietas, tādējādi 
saudzējot resursus, kas tiek izman-
toti preču ražošanā un atbilstošā 
atkritumu apsaimniekošanā. 

Līdz decembra beigām apskatāma Saulkrastu 
audēju kopas „Kodaļa” izstāde „Satīties, Sapīties…”
Saulkrastu Kultūras centrs

20. novembrī notika 
Saulkrastu audēju kopas 
„Kodaļa” izstādes „Satīties, 
Sapīties…” atklāšana. Izstāde 
tika organizēta projekta 
„Tradicionālo aušanas prasmju 
mantojums Saulkrastu 
novadā” ietvaros.

Pēc izstādes interesentiem bija 
iespēja apgūt jaunas prasmes pa-
steļu veidošanas meistarklasē, kuru 
vadīja darbnīcas „100 pastalas” vei-
dotājas Agrita Krieviņa-Siliņa un 
Māra Berlinska.

Šovasar tika uzsākta projekta 
„Tradicionālo aušanas prasmju 
mantojums Saulkrastu novadā” 
realizācija. Tā ietvaros Saulkras-
tu audēju kopai „Kodaļa” bija pa-

redzētas vairākas nodarbības, lai 
apgūtu aušanas pamatprasmes no 
pieredzējušiem, ilggadējiem un 
profesionāliem meistariem – velku 
sagatavošanu, šķērēšanu un steļļu 
iekārtošanu. Saulkrastu Kultūras 

centrs izsaka pateicību audēju ko-
pas „Kodaļa” vadītājai Asnatei Grē-
vei par izrādīto iniciatīvu projekta 
līdzfinansējuma piesaistē, kolektīva 
attīstības veicināšanu un jaunu da-
lībnieku piesaisti kolektīvā. 

„Ir ļoti liels gandarījums par ap-
gūtajām prasmēm, izveidoto sadar-
bību un meistaru prieku dalīties ar 
zināšanām,” tā Asnate Grēve.

Projekta nodarbības tika finan-
sētas no Vidzemes plānošanas re-

ģiona izsludinātā un administrētā, 
akciju sabiedrības „Latvijas valsts 
meži” un Valsts kultūrkapitāla fon-
da atbalstītā kultūras projektu kon-
kursa „Vidzemes kultūras program-
ma 2022” (VKP 2022) finansējuma.

Audēju kopas vadītāja Asnate Grēve. Audēju kopa „Kodaļa”  izstādes „Satīties, Sapīties…” atklāšanā. Foto: Saulkrastu kultūras centrs



5    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Latvijas Republikas proklamēšanas 104. gadadienas svētku 
koncertā pasniegta Saulkrastu Lielā balva un Goda raksti

Godinot tos, kuri ar savu paš-
aizliedzīgo darbu, radošumu un 
uzņēmību ir palīdzējuši novadam 
augt un attīstīties, speciāli veidotu 
sudraba mākslas darbu un naudas 
balvu Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs Normunds Līcis pa-
sniedza Saulkrastu kora  „ANI-
MA” mākslinieciskajai vadītājai 
un diriģentei Laurai Leontjevai 
par sevišķiem nopelniem Saulkras-
tu novada kultūras dzīves attīstībā, 
Saulkrastu novada popularizēšanā 
Latvijas mērogā un ārvalstīs. Par 
darbu pandēmijas apstākļos, par 
koncertuzveduma „Krastā saviļ-
ņots” panākumiem un mākslinie-
ciskajiem sasniegumiem.

Saulkrastu novada pašvaldī-
bas Goda raksti un naudas 
balvas šogad tika pasniegti:
Saulkrastu novada vidus-
skolas pedagoģei Astrīdai 
Dinevičai. 

Goda rakstu pasniedza, atzīmē-
jot pedagoģes 40.  darbības gadu 
pedagoģijas jomā Saulkrastos. 
A.  Dineviča Saulkrastu novada 
vidusskolā (iepriekš  – Saulkrastu 
vidusskolā) strādā kopš 1983. gada 
augusta. Ilgus gadus bijusi direkto-
res vietniece mācību darbā, šobrīd 

ir sākumskolas pedagoģe. Pedago-
ģe piedalījusies vairākos starptau-
tiskos mācību projektos un bijusi 
šo projektu realizācijas līdere.
Saulkrastu novada vidusskolas 
pedagoģei Gaidai Haritonei. 

Goda rakstu pasniedza, atzī-
mējot nozīmīgas dzīves un dar-
ba jubileju  – 70  dzīves gadus un 
47  darba gadus pedagoģijas jomā 
Saulkrastos. G. Haritone Saulkrastu 
novada vidusskolā (iepriekš – Zvej-
niekciema vidusskolā) strādā kopš 
1975. gada. Bijusi ārpusklases darba 
organizatore, mācījusi krievu un vē-

lāk angļu valodu vairākām saulkras-
tiešu paaudzēm. Bijusi starptautis-
ko mācību projektu iniciatore un 
realizācijas līdere.
Ģimenes ārstiem – Vēsmai 
Bērziņai, Aivaram Bērziņam 
un Inārai Zemītei. 

Goda rakstu pasniedza par 
36 darba gadiem, strādājot Saulkras-
tos un nodrošinot Saulkrastu nova-
da iedzīvotāju medicīnisko aprūpi. 
Īpaši atbildīgs, smags un spriedzes 
pilns bijis Covid-19 pandēmijas 
laiks, kad ģimenes ārsti strādāja, 
neskaitot stundas un dienas, bet 
sniedzot jebkuram savam pacien-
tam labāko un pieejamāko aprūpi 
gan saistībā ar vakcināciju, gan 
akūtu un hronisku pacientu slimību 
ārstēšanu.
Goda raksts tika pasniegts 
biedrībai „Zvejniekciema Jau-
niešu ūdens sporta klubs”. 

Par nozīmīgu ieguldījumu, vei-
cinot Saulkrastu novada jaunatnes 
izglītības attīstību, piedaloties no-
zīmīgu pasākumu organizēšanā, 
kas saistīti ar sporta, kultūras un 
izpratnes veidošanu par jūras pie-
sārņojošo atkritumu sekām, kā arī 
par jūras un piekrastes eko sistēmas 
saglabāšanas veicināšanu Saulkras-
tu novada iedzīvotāju vidū.

Ģimenes ārsti – Vēsma Bērziņa, Aivars Bērziņš un Ināra Zemīte.  Foto: Pēteris Gertners

Saulkrastu novada vidusskolas pedagoģe Astrīda Dineviča.   
Foto: Pēteris Gertners

Biedrība „Zvejniekciema Jauniešu ūdens sporta klubs”.   Foto: Pēteris Gertners

Saulkrastu novada vidusskolas pedagoģe Gaida Haritone.  
Foto: Pēteris Gertners

Saulkrastu 
pašvaldības 
Apbalvojumu 

komisija 
šogad saņēma 
11 pieteikumu 

ar izvirzītajiem 
kandidātiem 
un, izskatot 
pieteikumus, 

novērtēja nominētos 
novadniekus.

Saulkrastu kora  „ANIMA” mākslinieciskā vadītāja un diriģente Laura 
Leontjeva.   Foto: Pēteris Gertners

Latvijas Republikas proklamēšanas 104. gadadienā – 18. novem-
brī – Saulkrastu kultūras namā „Zvejniekciems” svinīgā svētku 
atmosfērā Saulkrastu novada pašvaldība sumināja šā gada 
Saulkrastu Lielās balvas ieguvēju un pasniedza Goda rakstus.



6    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Par „Eiropas Gada koku Latvijā 2022” 
kļuvis Sējas dižozols

25. novembrī pie Sējas ozola 
notika konkursa laureātu sveik-
šana, pulcinot ne vien konkursa 
organizatorus un dalībniekus, 
bet arī Saulkrastu novada paš-
valdības, Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes Zemga-
les reģionālās nodaļas pārstāv-
jus un vietējos iedzīvotājus.

Konkurss „Eiropas Gada koks” 
citās Eiropas valstīs notiek no 
2002.  gada, Latvijā to organizē 
Latvijas Mežu sertifikācijas pa-
dome un Latvijas Meža īpašnieku 
biedrība. Konkursa mērķis ir izcelt 
vecos kokus kā nozīmīgu dabas un 
kultūras mantojuma daļu, kas ir 

pelnījusi rūpes un aizsardzību. At-
šķirībā no citiem līdzīgiem konkur-
siem „Eiropas Gada koka” konkurss 
nefokusējas uz koka skaistumu vai 
vecumu, bet gan uz koka stāstu un 
tā saistību ar cilvēkiem. Konkursā 
tiek meklēti koki, kas ir kļuvuši par 
daļu no kopienas.

Kā pērn, noslēdzoties Latvi-
jā pirmajam konkursam „Eiropas 
Gada koks”, norādīja Latvijas Mežu 
sertifikācijas padomes priekšsē-
dētājs Māris Liopa: „Latvijā ir ļoti 
daudz skaistu koku ar stāstiem. 
Katram latvietim koks ir svarīgs, 
un pie katras mājas ir iestādīti un 

aug koki, tāpēc izlēmām, ka ir jā-
piedalās, lai par latviešu dižkoku 
kultūru uzzina arī ārpus Latvijas.” 
M. Liopas teikto papildina Latvijas 
Meža īpašnieku biedrības valdes 
priekšsēdētājs Arnis Muižnieks: 
„Latvieši ļoti ciena ozolus, tie ir 
mūsu vēstures liecību glabātāji. 

 25. novembrī pie Sējas ozola notika konkursa laureātu sveikšana. Foto: Pēteris Gertners

Sējas ozola stāsts
Mani pieredzējumi gadsimtu garajā mūžā
Ozola stāstus uzklausīja  
un pierakstīja Ligita Šleiere –  
Sējas pamatskolas skolotāja   
un muzeja vadītāja

Pirms vairākiem gadiem, 
2016. gada pavasarī, devos pie 
Sējas ozola un vaicāju viņam, 
lai pastāsta par piedzīvoju-
miem un pieredzējumiem viņa 
garajā mūžā. Ne uzreiz viņš 
bija runīgs un atklāts – teicās 
daudz ko savā sirmajā vecumā 
vairs labi neatminoties. Bet es 
biju neatlaidīga, solījos apcie-
mot vēl, devu laiku padomāt, 
līdz stāstu no viņa izvilināt 
tomēr izdevās. Bet viegli nebi-
ja – jāprot uzmanīgi klausīties 
un arī sadzirdēt. Šoruden 
ozolam vaicāju atkal – kā tad 
viņs jūtas tagad, kad kļuvis par 
slavenāko koku visā Latvijā?

Man, Sējas dižozolam, ir ne-
izsakāms prieks un gandarījums 
dižoties pašā Sējas pagasta viducī 
jau kopš neatminamiem laikiem. 
Laikam liktenis man bijis labvēlī-
gāks nekā citiem kokiem, ka esmu 
diženumā un vecumā visus viņus 
pārspējis.

Ne iedomāties nevarēju, ka man 
tādos cienījamos gados tiks izrā-
dīts tik liels gods, kādu man nācās 
pieredzēt šoruden. Nu jau daudzi 
zina, ka sējieši un saulkrastieši iz-
vēlēja mani par „Gada koku” visā 
Latvijā. Bet ar to vēl nav gana!

 Viņi mani grib rādīt un daudzi-
nāt visā Eiropā! Vai esmu priecīgs 
par to?

Domāju gan, jo sagādāt man, 
Sējas senču dižozolam, nodroši-
nātas vecumdienas būs vieglāk 
tad, ja par mani zinās vairāk ļaužu 
visā Eiropā.

Kad pirms gadiem Sējas ļaudīm 
tika taujāts pēc viņu dārguma, visi 
uzrunātie vienā balsī sauca: „Ozols, 
ozols, tas noteikti ir mūsu ozols!” 
Jau toreiz iekļuvu skaistās novadu 
dārgumu grāmatas lappusēs.

Tad nu redzat, ka man ir ie-
mesls būt lepnam par mana no-
vada ļaužu izcilo izvēli. Nevienam 
nav ienācis pat prātā apšaubīt 
manu lielumu, diženumu, stip-
rumu, cienījamos gadus, gudrību, 
viedumu un pievilcības spēku  – 
vienu vārdu sakot, nav izcilāka 
vīra ne tikai Sējas pagastā, bet 
vēl tālos, tālos pārnovados. Esmu 
ne tikai dižens augumā, bet varu 
būt arī labs stāstnieks. Stāstus, 
kurus vēl atceros, varu pastāstīt 
arī jums.

Kas to vairs zina, vai ozola zīli 
toreizējā Sējas ezera krastā, vis-
augstākajā piekalnītē, atnesa vār-

na, krauklis vai sīlis, vai arī mani 
iedēstīja kāda rūpīga un tālredzīga 
sējieša rokas, bet Sējas pašā vidu-
cī mans dzīves ceļš sācies pirms 
vairāk nekā 500  gadiem. Garajā 
mūžā esmu redzējis, dzirdējis un 
piedzīvojis daudz. Neviens vairs 
šodien nepateiks, vai viss noticis 
īstenībā vai arī, garajās ziemas 
naktīs snauduļojot, šo to esmu 
iztēlojies krāšņāk, nekā noticis 
patiesībā. Lai gan vairāk domāju, 
ka sirmā vecuma dēļ daudz kas 
piemirsies un aizgrimis nebūtībā. 
Cilvēki diemžēl man maz vairs 
var palīdzēt  – nomainījušās tik 
daudzas paaudzes, un ļaužu atmi-
ņa, kā zināms, nu jau glabā vien 
to, kas grāmatās rakstīts. Ļaudīm 
patīk stāsti, bet mana vecā galva – 
sajaukta.

Katrs gadusimts nācis ar jau-
niem notikumiem, uzskatiem un 

ļaužu paradumiem. Katrs laik-
mets atstājis manā koka sirdī 
un miesā kādas paliekošas rētas. 
Gluži kā cilvēkam  – ne visas ir 
aizdzijušas.

Man ir daudz skaistu un laimī-
gu stāstu, kuros šejienes ļaudis 
priecājas, smejas, dzied, mīlējas, 
laiž pasaulē un audzina bērnus. 
Esmu līksmojies kopā ar viņiem, 
slēpis mīlētājus aiz sava dižā au-
guma un vēlāk arī izdrupušajā 
dobumā. Esmu piedzīvojis muižas 
celšanu un pārbūvi, baronu dzīves 
spožumu un postu, arī viņu kaprī-
zes, kuru dēļ šejienieši vairs nevar 
priecāties par ezeru, kas nosusi-
nāts vien tādēļ, ka lielmātes pus-
dienas snaudu traucējušas ūdens-
putnu klaigas ezerā.

Priecājies esmu, ka Sējas ba-
rons mīlēja kokus, veda tos no tā-
lām zemēm un stādīja parku man 



7    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Kopjot savu vēsturi, mēs kļūstam 
spēcīgāki.”

„Sējas dižozols ir kļuvis par 
vienu no Saulkrastu novada sim-
boliem, kas iekļauts mūsu jaun-
veidotajā novada ģerbonī. Ar saules 
gaismu un ozola spēku – tādi esam 
mēs Saulkrastu novadā, un tik stip-

ri mēs arī gribam palikt, atstājot šo 
nozīmīgo mantojumu mūsu pēcte-
čiem,” saka Saulkrastu novada do-
mes priekšsēdētājs Normunds Līcis.

Konkursam šogad tika pieteikti 
8 koki ar stāstiem, par kuriem va-
rēja nobalsot ikviens interesents.

Jau nākamā gada februārī Sējas 

dižozols ar savu stāstu piedalīsies 
konkursa „Eiropas Gada koks” 
starptautiskajā balsojumā. Tas, cik 
labi mūsu Sējas dižozola stāstam 
tur klāsies, atkarīgs no tā, cik aktīvi 
paši balsosim. Eiropas apbalvoša-
nas ceremonija norisināsies martā/
aprīlī Briselē.

apkārt. Kā jau izvēlīgi svešzemnie-
ki, ne visi izdzīvojuši līdz šodienai.

Zinu, ka muiža vairākus gad-
simtus garajā mūžā piederējusi 
daudziem. Kādu laiku tā bijusi pat 
slavenā kaimiņa Minhauzena sie-
vas tēva īpašums!

Varu lepoties, ka esmu vaigā 
redzējis arī pasaules varenos, kad 
tie ceļoja cauri Sējas novadam. Tā 
Kurzemes hercogs Jēkabs brauca 
man garām no savas trimdas vie-
tas Ivangorodā atpakaļ uz Jelgavu. 
Un Krievijas ķeizariene Katrīna at-
pūtināja zirgus krogā tepat netālu.

Daudz bijuši arī sāpju un bēdu 
stāsti. Esmu piedzīvojis karus, 
neražas, bada un sērgu gadus, 
negantas viesuļvētras, ļaužu 
asaras un vaimanas. Smagi bija 
redzēt tālos karos aizejam vīrus 
un puišus, kuri lielākoties dzim-
tajā pusē tā arī nepārnāca. Zem 
maniem ozola zariem ļaudis pul-
cējās pirms kaujām, lūdza Laimu 
un Dievu palīdzēt atgriezties, bet 
palikušajiem izdzīvot. Nebeidza-
mos karos esmu redzējis daudz 
svešu zābaku bradājam pa mūsu 

zemi, neskaitāmus slimus, no-
vārgušus un ievainotus cilvēkus, 
nodedzinātas, izlaupītas un pa-
mestas mājas. Esmu sāpēs raudā-
jis līdzi dzimtļaužu vaimanām un 
kliedzieniem, kad tie sodīti tepat 
muižas pagalmā. 

Pēdējo karu rētas manā miesā 
redzamas vēl šodien, lodes ieur-
bušās un sen jau ieaugušas manā 
stumbrā – nez kam gan es tik ļoti 
traucēju taisīt lielo pasaules vēs-
turi!

Neredzēta rosība visapkārt sā-
kās, kad vēroju, kā ļaudis atgrie-
žas savās mājās, sparīgi un spītīgi 
strādā savā zemes stūrītī, izcērt 
krūmus, sēj un vāc labību. Parks 
man apkārt gan kļūst mazāks, bet 
atklāj manam skatienam tālākas 
āres. Ar interesi vēroju un vērtē-
ju, kā sējieši ceļ skolu, audzina un 
skolo bērnus, dzied, danco, muzi-
cē, sporto, teātri spēlē, grāmatas 
lasa. Un godina mani. Laikmetu 
grieži un latviešu uzņēmība bija 
vainagojušies panākumiem – tau-
ta pirmo reizi bija ieguvusi savu 
zemi un valsti – Latviju.

Mana sirds bēdās lūza, kad nā-
cās noraudzīties, kā svešas varas 
atkal atņem un dala jau iekoptos 
laukus un saimniecības, kā aizbēg 
cilvēki tālos un nezināmos pasau-
les ceļos, kā tie, kuri ar savu darba 
tikumu ir paraugs citiem, tiek ar 
varu atrauti savai zemei, mājām, 
mīļajiem un aizvesti aizrestotos 
vagonos. Bet palikušie atkal strādā 
svešiem.

Turpmākie laiki vēl ir spilgtā 
vecāko ļaužu atmiņā, un daudzi 
var pastāstīt par to, kā bijis, kas 
noticis, kā dzīve un tikumi mainī-
jušies. Smagajos kolhoza darbos 
nostrādināti un ar ikdienišķām 
rūpēm aizņemti, ļaudis aizmirsa 
parūpēties par iepriekšējo paau-
džu uzcelto, sargāto un loloto. 
Laikam nepietika saprašanas, 
ka caurs jumts bojā ēku un tai 
lemta bojāeja. Un tagad man jau 
ilgus gadus jāpieredz kādreiz va-
renās un skaistās pils sabrukšana 
un jānoraugās uz nožēlojamām 
drupām. Tik ļoti gribējās, lai pils 
jaunie īpašnieki atrastu iespēju 
ēku vispirms saglābt, pēc tam to 

atjaunot vai pārbūvēt. Ļoti vēlē-
jos, lai tā atkal greznotu skaisto 
parku, kas atdzimst katru pavasa-
ri no jauna. Tāpat kā es. Ik pa lai-
kam skarbākā vētrā zaudēju kādu 
no saviem varenajiem zariem. Bet 
ko darīt? Tāds ir vecums. Jāsa-
mierinās ar zaudējumiem, tāpat 
kā cilvēkiem.

Tomēr – izrādās, lielais likteņu 
lēmējs sagādājis manā un ļaužu 
dzīvē vēl daudz prieka un gan-
darījuma  – man apkārt atkal ir 
mūsu zeme, katru dienu dzirdu 
savu dzimto valodu, priecājos par 
mazajiem, kas ik dienas atskrien 
pie manis padraiskoties, par jau-
najiem, kas manā spēkā meklē 
laimi un izdošanos savai dzīvei, 
par lielajiem, kas dažkārt taujā 
pēc padoma un palīdzības, par 
visiem, kam varu līdzēt atšķeti-
nāt kādu sasāpējušu domu vai dot 
spēku un drosmi nestundā.

Es esmu lepns ozols. Mani 
daudzina, godina, lolo, sar-
gā un aprūpē. Par mani raksta 
grāmatās, mani zīmē, fotografē, 
filmē, par mani runā un strīdas, 

tāpat kā par maniem piedzīvo-
jumiem.

Bet vislaimīgākais esmu gada 
visgarākajā dienā un visīsākajā 
naktī – vasaras saulgriežos –, tad 
sējieši ieģērbj mani svētku rotā, 
uzbur man apkārt ziedu upi vai 
ezeru, ietērpj mani latviskos rak-
stos un apkārt apvij ziedu jostu. 
Ne vārdos izsacīt, kā tad es jūtos! 
Un tad viņi ierodas šeit priecā-
ties: dzied, dejo, daudzina mani 
un savus darbus.

Varu būt drošs  – ļaudīm, kas 
tā prot mīlēt, saudzēt, sargāt, go-
dināt un lolot mani, savu senču 
svētozolu  – vecāko no vecāka-
jiem, gudrāko no gudrākajiem –, 
ir droša un cerīga nākotne. Mans 
augums cēli rotā Sējas pamat-
skolas karogu, skolas absolven-
tu žetoniņus, jauktā kora „Sēja” 
karogu, un manas zelta saknes 
un zeltītais augums Sējas no-
vada ģerbonī tagad arī pār jūru 
lecošās saules staros izgaismots 
Saulkrastu novada ģerbonī, mū-
žīgos laikos sargās un daudzinās 
mani un šejienes ļaudis.

 Pēc balvu pasniegšanas pasākuma apmeklētāji vienojās kopīgā aplī, godinot Sējas dižozolu. 
Foto: Pēteris Gertners

 Sējas Mūzikas un mākslas skolas audzēknes pie Sējas dižozola sniedza priekšnesumu. Foto: Pēteris Gertners



Pasākuma laikā 
domes priekšsēdētājs Normunds Līcis 

atgādināja, ka esam pagodināti, 
jo līdz pat februāra beigām 

Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā 
ir skatāma izstāde 

„Imanta Lancmaņa māksla”.

 
Ne tikai Lancmaņa kungs ir 

izrādījis godu Sējas dižozolam, 
bet arī mūsu novadnieks, viens 

no Latvijas slavenākajiem 
fotogrāfiem Pēteris Korsaks ir 

bijis klātesošs un ar fotogrāfijas 
palīdzību dokumentējis mūsu 

dižozolu dažādos laika posmos.

 
Izstādes tituldarbs ir 
„Pašportrets pie Sējas ozola 
2019. gada 27. septembrī”, kurā 
autors – nopietns, 
ar fotoaparātu rokās – atrodas 
Latvijas dabā, pie viena no 
būtiskiem latviešu tautas 
simboliem.



8    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Sapnis Ziemassvētku gaidīšanas laikā
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada Kultūras centrs

Manās rokās ir divas 
zilpelēkas burtnī-
cas. Uz pabalējušā 
vāka glīti izvītiem 

burtiem uzraksts ,,Domraks-
tiem”. Nākamajā rindiņā skol-
nieka vārds. VI klase. Domraksti, 
kas vēlāk, manā skolas laikā, tika 
dēvēti par sacerējumiem, tapuši 
mācību gadā, kas iezīmēts ar kara 
laika zīmi  – no 1942.  gada vēla 
rudens līdz 1943. gada pavasarim. 
Pārlapojot man uz laiku uzticēto 
ģimenes arhīvu, skatiens kā pie-
kalts apstājas pie klasē izsapņota 
Ziemassvētku vakara stāsta  – tā-
tad 1942.  gada ziemā bērni skolā 
tomēr gāja. Tintes rakstāmspalvas 
sprakstošā skaņa man ir pazīstama. 
Iztēlojos solos sēdošus sestās klases 
skolēnus, sienas pulksteņa tikšķē-
šanu un gaisā gluži vai spindzošas 
domas, kuras ik pa brīdim pavada 
rakstāmspalvu skrapstēšana, – kaut 
nu tik atvēlētajā laikā paspētu sa-
virknēt domas saistošā stāstījumā! 
Tālāk mana iztēle samežģījas ne-
ziņā, bet skatiens no vienas burt-
nīcas pārlec otrā un iztēles glezna 
sāk veidoties arvien pilnīgāka: ,,Pie 
cēli baltā Skultes dievnama atro-
das mūsu skola. No vienas puses 
skolu aizsedz Skultes zilie sili, otrā 
pusē  Mazupīte, kas, vīdamās kā 
zila lente, traucas uz Aģi. [..] Starp 
četriem mēmiem logiem un četrām 
mūru sienām mums jāpavada laiks,” 
zēns raksta, zem vārda ,,mūru” kār-
tīgi pievelkot kāsīti mīkstinātajam 
,,r” burtam. ,,Nekad mūsu klasē 
neatspīd saules stars, tikai ziemeļu 
vējš dažreiz grabina logu rūtis. Bet, 
neskatoties uz visu to, mēs esam 
jautri un priecīgi.”

Skatienam atgriežoties otrā 
burtnīcā, aiz sīku, kārtīgi sarindotu 
burtu rindiņām ,,Klases domraksts. 
Ievads. Iztirzājums. Nobeigums” 
īsajā decembra dienā tapušā klases 
domraksta rindas pamazām izvēr-
šas arvien brīvāka rokraksta teiku-
mos un ieved mani bērna kara laika 
Ziemassvētku sapnī:

,,Ko es gribētu izlūgties no 
Ziemsvētku vecīša.

Kad Ziemas māte savus baltos 
palagus klāj pār laukiem un me-
žiem, tad katra sirsniņa ietrīcas 
priekā, iedomājoties Ziemsvētku 
tuvošanos. 

Sēžot pie loga, skatos uz krēs-
laino ielu. Sniegs krīt lielām pikām, 
kas laternu gaismā savādi mirdz. 
Domās es klīstu arvien vairāk uz 
priekšu, uz nākotni. Iedomājos 
Ziemsvētkus, Ziemsvētku vecīša 
un visu to, ko viņš man atnesīs. Ak, 
kā es vēlētos, ka viņš man atnestu 
mazu eglīti, kurā būtu daudz sve-
cīšu un citu greznumu. Tad eglīti 

noliktu ēdamistabā un iedegtu sve-
cītes. Ziemsvētku vecītis tad sāks 
taisīt vaļā savu dāvanu maisu. Tad 
sirds viskarstāk pukstēs. Kad tik 
nu vecītis būtu atnesis to, ko vēlē-
jos. Un tiešām – skaistā kājbumba, 
elektriskais vilciens un daudz citu 
labu mantu. Te piepeši viens aiz-
skar manu plecu, un viss skaistais 
nozūd. Paliek tikai krēslainā istaba 
un piesnigusī iela. ,,Nāc, dēls, vaka-
riņās!” māte sauca.

Ejot vēl pārdomāju: ,,Ak, kaut 
tas tiešām īstenībā notiktu!””

Redzams, ka sapņa vissakāpinā-
tākajā momentā rakstītājam gra-
matika kļūst maznozīmīgāka, bet 
skolotāja vērtējums ir atzinīgs  – 
pieci ar mīnusu (jaunākajiem la-
sītājiem atgādināšu, ka tajā laikā 
augstākais vērtējums bija ,,pieci”). 
Iedomājos – ko teiktu profesionāls 
rokrakstu pazinējs, un domrakstu 
palūdzu apskatīt grafologam Jānim 
Arvīdam Plaudim. 

,,Slīpi burti! Sirsnīgs, atsaucīgs, 
aizrautīgs jūtu, emociju cilvēks,” 
raksta grafologs, pievērsdamies 
manis atsūtītajam domrakstam un 
uz brīdi atraudamies no savas grā-
matas rakstīšanas darbiem. ,,Jūt 
līdzi, līdzpārdzīvo. (Desmit ,,zelta 
zivtiņas”, uzvērtas vienam diedzi-
ņam.) Var zaudēt savaldību, dot 
pretsparu pāridarītājiem. (Bargais 
,,kulaciņš” lielo ,,A” un ,,N” ieva-
dā.) Lirisks skatījums uz dzīvi, plus 
rakstītāja talantam vajadzētu būt 
vēl kādam, varbūt saistībā ar ska-
ņu pasauli (drosmīga hipotēze). Vēl 
skolas vecuma (jaunuma) bērnišķī-
ba, nekārtība. Mācās uz ,,četri”* vai 
7 ballēm. Vienkāršs raksturs, vēl bez 
sarežģītiem zemtekstiem. Cenšas. 
Tieksme uz atklātību (burtiem ,,a”, 
,,d” augšējā daļa bieži atvērta). [..] 
Uztver, izjūt dabas melodijas. Drī-
zāk optimists (rakstīts virs līnijas), 
kaut gan garastāvokļa svārstības. Ja 
sāk runāt, var pateikt daudz. Runāt 
patīk labāk, nekā klusēt,” rokraksta 
aprakstu noslēdz Plauža kungs. 

Savā pirms astoņdesmit gadiem 
rakstītajā domrakstā zēns tiešām 
pateicis daudz, tomēr katrs no 
mums šo sapni lasīs savādāk, sa-
liekot stāstā savas dzīves pieredzes 
un pašreizējo izjūtu akcentus. 

Decembra mēnesī gaismas ir 
maz, saule pavisam reti pavīd aiz  
mākoņiem, vien sniegs ienes dabas 
gleznā baltu mirdzumu, tiesa, ne 
katru gadu. Taču mūsu sirdis un do-
mas arvien var būt baltas un tīras, ja 
vien ir patiesa vēlēšanās. Kaut katrs 
no mums arī tad, kad mūsu mājoklī 
neatspīd saules stars, tikai ziemeļu 
vējš dažreiz grabina logu rūtis, dziļi 
sirdī spētu saglabāt bērna prieku un 
dalīties tajā ar citiem!

*Agrākā, piecu ballu vērtējuma 
sistēma

Iedomājos Ziemsvētkus, Ziemsvētku vecīša un visu to, 
ko viņš man atnesīs. Ak, kā es vēlētos, ka viņš man atnestu 
mazu eglīti, kurā būtu daudz svecīšu un citu greznumu. 
Tad eglīti noliktu ēdamistabā un iedegtu svecītes. Ziemsvētku 
vecītis tad sāks taisīt vaļā savu dāvanu maisu. 

Sestās klases skolnieka domrakstu burtnīcas lappuse. 1942. gada decembris. 
Publicēts ar atļauju no privāta ģimenes arhīva.

 
Viena no bērnu, īpaši 

zēnu, izsapņotajām 
Ziemassvētku 

dāvanām pirms 
80 gadiem. Märklin 

vilciena modelis un tā 
oriģinālais iesaiņojums. 

20. gs. četrdesmitie, 
arī piecdesmitie gadi. 
No Latvijas dzelzceļa 

vēstures muzeja krājuma.
Foto: Ance Pudāne

 Ziemassvētku vecīša maisā 
varēja atrasties arī tipoloģiski 
līdzīgs tvaika lokomotīves 
modelis – rotaļlieta. 
Uz lokomotīves sāniem W47. 
Apakšējā malā uzraksts: 
Made in US zone Germany 
(tātad ražots dažus gadus 
vēlāk, ASV zonā Vācijā). 
20. gs. četrdesmitie gadi. 
Mērogs 1:45. No Latvijas 
dzelzceļa vēstures muzeja
krājuma. Foto: Ance Pudāne

Sīkāks apraksts: dzelzceļa modelis Märklin. Mērogs 1:87. Modeļa sastāvdaļas: tvaika lokomotīve   
CM 800 89005 melnā krāsā ar sarkaniem riteņiem; pasažieru vagons Speisewgen 346/2 DSG sarkanā 
krāsā ar brūnām svītrām; segtais kravas vagons DB 327 154 Tko 02 baltā krāsā; kravas platforma   
DB 464637 X05 brūnā krāsā; vagonete sarkanā krāsā uz melniem ratiņiem; sliežu posmi  izliekti –   
16 gab.; sliežu posmi taisni – 26 gab.; pārmijas – 2 gab.; vadības iekārta tumši zila ar sarkanu slēdzi 
un melnu vadu; zils panelis ar sarkanām un zaļām podziņām.

Saulkrastu 
Dieva žēlsirdības 
Romas katoļu 
baznīca
�  Sestdien, 24. decembrī
 Plkst. 21.00 
 Ziemassvētku svētvakars – 
 Ganiņu Svētā mise Saulkrastu  
 katoļu baznīcā.

�  Svētdien, 25. decembrī, 
Pirmie Ziemassvētki

  Plkst. 12.00 
 Svētā mise Saulkrastu 
 katoļu baznīcā. 

�  Svētdien, 1. janvārī 
Plkst. 12.00 

 Svētā mise Saulkrastu 
 katoļu baznīcā.

Tie, kuri vēlas kristīties, 
laulāties un sagatavoties 
sakramenta pieņemšanai, 
var pieteikties pie priestera 
Ilmāra Kravaļa, t. 25909060.                                                                                                                       
Pirms katras Sv. mises 
plkst. 16.00 Rožukronis un 
Grēksūdzes sakraments.
Tuvākā informācija 
pa tālr. 26434830 
(kapelāns Raimonds 
Krasinskis).

Ziemassvētku dievkalpojumi Luterāņu baznīcās
�  Svētdien, 18. decembrī
  Plkst. 10.00 Ceturtās adventes 

svētku dievkalpojums Pēterupes 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
Saulkrastos.

  Plkst. 13.00 Ceturtās adventes
  svētku dievkalpojums 
  Skultes luteriskajā baznīcā. 

�  Sestdien, 24. decembrī plkst. 17.00 
Ziemassvētku svētvakara dievkalpojums 
Skultes luteriskajā baznīcā. 

  Plkst. 19.00 Ziemassvētku 
svētvakara dievkalpojums 
Pēterupes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Saulkrastos.

�  Svētdien, 25. decembrī
  Plkst. 11.00 Pirmo Ziemassvētku 

svētku dievkalpojums Pēterupes 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
Saulkrastos.

  Plkst. 13.00 Pirmo 
Ziemassvētku svētku 
dievkalpojums Skultes 

  luteriskajā baznīcā. 



9    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Saulkrastu jaunieši dodas pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Turciju 
Marina Skļara,   
Saulkrastu novada vidusskola 

Pasaule kļūst tuvāka un 
saprotamāka, kad to iepazīst. 
Novembra beigās Saulkrastu 
novada vidusskolas 11 devī-
to klašu skolēni kopā ar trīs 
skolotājiem „Erasmus Plus” 
KA210 projekta “Discover 
Yourself With Stories” ietvaros 
devās uz Turcijas pilsētu Adanu. 
Skolēniem tā bija īsta Turcijas 
kultūras un sadzīves iepazīša-
na, jo jādzīvo bija partnerskolas 
audzēkņu ģimenēs. 

Projekta laiks pagāja dzīvīgi 
un priecīgi. Projektā piedalījās 
arī skola no Polijas, tāpēc pirmā 
diena tika pavadīta, iesaistoties 
dažādās iepazīšanās aktivitā-
tēs, kā arī gūstot labāku izpratni 
par Turciju, tās kultūru un tra-
dīcijām. Saulkrastu novada vi-
dusskolas jaunieši un pedagogi 
kopā ar poļu un turku kolēģiem 
radošajā darbnīcā iepazina VARK 
mācīšanās stila modeli, kurā 
skolēnam ir kopā jāpiedzīvo čet-

ri izglītošanās veidi: vizuālais, 
dzirdes, lasīšanas un rakstīšanas, 
kinestētiskais. 

Lieliska pieredze bija brauciens 
uz Vidusjūras piekrasti un komu-
nikācija ar angliski maz runājo-
šiem turku studentiem. Te lieti 
noderēja gan vizualizācija, gan 
spēja īsi un konkrēti vēstīt gal-
veno. Neaizmirstama diena tika 
pavadīta Kapadokijā, projekta 
dalībnieki reāli varēja ieiet senajā 
pasaulē, dzirdēt daudz stāstu par 
arhaisko dzīvesveidu. Gūtos ie-
spaidus skolēni izmantos tālāka-
jās projekta aktivitātēs, sasaistot 
redzēto ar teikām un mitoloģis-
kajiem tēliem. Mūsu skolēniem tā 
bija lieliska iespēja pašiem atklāt 
citas tautas kultūru, mācīties būt 
tolerantiem un patstāvīgiem. Lūk, 
kādas projekta dalībnieces teik-
tais: „Turcijā ir ļoti jauka atmosfē-
ra un fantastiski cilvēki, ar kuriem 
var runāt stundām ilgi. Mēs to 
darījām ar tulkotāja palīdzību, bet 
tas nemainīja sirsnīgo atmosfēru. 
Esmu ļoti priecīga par iespēju pa-
būt Turcijā šā „Erasmus” projekta 
ietvarā.” 

Aktualitātes mācību 
procesā Saulkrastu 
novada vidusskolā 
Valda Tinkusa

Līdz ar Ziemassvētku gaidī-
šanas prieku strauji tuvo-
jas 1. semestra noslēgums 
Saulkrastu novada vidussko-
lā. Kā mums veicies un kam 
pievērst uzmanību turpmāka-
jā darbā? 

Četri 11.–12.  klašu skolēni 
piedalījās angļu valodas olim-
piādē, kas notika tiešsaistē. An-
gļu valodas valsts 52.  olimpiā-
des 2.  posmā Saulkrastu novada 
12.  klases skolnieks Kristians 
Duka ieguva 1.  vietu, bet viņa 
klasesbiedrs Viktors Ļebedevs 
ierindojās 3.  vietā. Liels paldies 
angļu valodas pedagogiem par 
ieguldīto darbu un veiksmīgu sa-
darbību ar skolēniem! 9.  novem-
brī 5.–11. klašu skolēni piedalījās 
48.  atklātajā matemātikas olim-
piādē, bet 30.  novembrī 9.  klašu 
skolēni  – bioloģijas valsts olim-
piādē. Šo olimpiāžu rezultāti vēl 
tiek apkopoti.

Bet mēs lepojamies ar 1.–
6.  klašu skolēnu sniegumu pro-
jektā “Mini pasaules diktāts lat-
viešu valodā”, kas notika no 10. 
līdz 14.  oktobrim sadarbībā ar 
Valmieras sākumskolas pedago-
giem. Saulkrastu novada vidus-
skolā diktātu rakstīja 44 skolēni, 
no kuriem 19  labākie tika pie 
godalgām un saņēma diplomus. 
Godalgotās vietas tika piešķir-
tas katrā skolā un katrai klašu 
grupai. Paldies pedagogiem un 
vecākiem par jaunās paaudzes 
rakstītprasmes veicināšanu!

Ne tikai rakstītprasme, bet 
arī dažādas kompleksās prasmes 
būs jādemonstrē mūsu 9., 11. un 
12. klašu skolēniem pavasarī, kār-
tojot valsts pārbaudes darbus jeb 

eksāmenus. No 2020./2021.  mācī-
bu gada stājies spēkā jauns valsts 
vidējās izglītības standarts, kas 
ietver pārskatītus vidējās izglītī-
bas iegūšanas principus un saturu. 
Tas nozīmē, ka šajā mācību gadā 
centralizētos eksāmenus  (CE) pēc 
jaunā standarta prasībām kārtos 
11. klašu skolēni optimālajā līmenī, 
bet 12.  klašu skolēni – optimālajā 
un augstākajā līmenī. Vidējās izglī-
tības iegūšanai jānokārto 3  eksā-
meni, no kuriem vismaz divi eksā-
meni  – augstākajā (padziļinātajā) 
līmenī, piemēram, latviešu valodā 
un angļu valodā skolēns kārto ek-
sāmenu augstākajā līmenī, bet 
matemātikā  – optimālajā līmenī. 
Ja skolēns izvēlas kārtot eksāme-
nus citos mācību priekšmetos, tad 
eksāmenu skaits palielinās. Šogad 
vidusskolēniem pašiem elektronis-
ki jāpiesakās eksāmenu kārtošanai. 
Vairāk informācijas vietnē: https://
skola2030.lv/vecakiem-un-skole-
niem/vidusskola/skoleniem. 

Valsts izglītības un satura 
centrs ir paredzējis, ka CE vidus-
skolēni kārtos tiešsaistē. Diemžēl 
angļu valodas eksāmena izmē-
ģinājums tiešsaistē bija neveik-
smīgs. 

 2022./2023.  mācību  gadā, lai 
nokārtotu CE, 12., 11. un arī 9. kla-
šu skolēniem jāiegūst vismaz 10% 
vērtējums (iepriekš, vidusskolu 
beidzot,  – 5%). CE latviešu valodā, 
angļu valodā un matemātikā šajā 
mācību gadā kārtos arī 9.  klašu 
skolēni. Par CE rezultātiem skolē-
niem būs pieejams sertifikāts. 

Eksāmenos tiks pārbaudīta 
skolēnu prasme kompleksi un 
lietpratīgi izmantot iegūtās zi-
nāšanas, tas nozīmē, ka centīgi, 
atbildīgi un ar interesi jāmācās 
visu mācību gadu un visus mācību 
priekšmetus!

Projekta aktivitātes ir tikai sākušās, nākamais posms mūs gaida 
2023. gada 12.–18. februārī Polijas mazpilsētā Pacanuvā (Pacanów) 

un Krakovā, pēc tam aprīlī viesus uzņemsim mēs. 



10    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Guntis Liepiņš,   
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks

Uz laukumiem un mājās 
iedegas Adventa gaismiņas, 
radot Ziemassvētku noska-
ņu, un pa solim ejam pretim 
Jaunajam gadam. Laiks, kad 
vērtējam paveikto un vien-
laicīgi plānojam nākotni. Ar 
Krievijas iebrukumu Ukrainā 
un tā ietekmi uz visu pasauli 
2022. gads paliks vēsturē uz 
mūžīgiem laikiem. Ikdienas 
notikumi dažkārt kļūst maz-
nozīmīgi attiecībā pret brīvī-
bas cīņās lietām asinīm. Tas 
nenozīmē, ka mēs drīkstam 
atslābt un nedarīt lietas, ko 
nosaka likums un sabiedrības 
vajadzības. Aizvadīta Latvijas 
104. gadadiena. Godināts 
Sējas ozols. Vēl joprojām top 
Sējas skolas grāmata. Diemžēl 
lasītāji to saņems ar kavēša-
nos, tuvāk pavasarim.

Vēl neesam tikuši pie jaunās 
valdības, līdz ar to vēl nav skaid-
ra jaunās valdības nostāja dažā-
dos jautājumos, it īpaši finanšu 

jomā. Jauno gadu sāksim ar teh-
nisko budžetu, kas praktiski būs 
esošā gada līmenī ar minimālu 
pieaugumu. Ir pieņemts jauns 
Pašvaldību likums, kas zināmā 
mērā mainīs ierasto kārtību, bet 
ne būtiski. Publiskajā telpā pla-
ši izskanēja termini: Iedzīvotāju 
padome un Līdzdalības budžets. 
Vispirms pašvaldībai būs jāiz-
strādā normatīvie akti par Ie-
dzīvotāju padomes izveidošanu, 
un līdzdalības budžeta projekta 
pieteikumi tiks finansēti, sākot 
ar 2025. gadu. Dome gadskārtējā 
pašvaldības budžetā paredz fi-
nansējumu līdzdalības budžetam 
vismaz 0,5  procentu apmērā no 
pašvaldības vidējiem viena gada 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa un 
nekustamā īpašuma nodokļa fak-
tiskajiem ieņēmumiem, kas tiek 
aprēķināti par pēdējiem trim ga-
diem. Tā noteikts Pašvaldību li-
kumā. Mērķis aktivizēt un aicināt 
iedzīvotājus uz līdzdarbību nova-
da attīstībai. Paldies visiem, kuri 
atbildīgi un ar mīlestību veikuši 
darbu kopējai labsajūtai. Atgādi-
nu, ka ir ziema. Novēlu iecietību 
un savstarpēju cieņu starp satik-
smes dalībniekiem. 

Un atceramies:
Nav bijis vēl neviens tāds gads,
Kas tikai laimi nestu,
No bēdām, rūpēm sargātu
Un laimes kalnā vestu.
Bet laimīgs tas, kas smaidot prot
Ņemt pretī to, ko dzīve dod!

Baltus Ziemassvētkus un 
veiksmēm piepildītu Jauno 
gadu!

Saulkrastu novada domes lēmumi novembrī
23. novembra domes ārkārtas sēde
	Saulkrastu novada pašvaldība 

līdz nākamā gada septembrim 
plāno īstenot projektu „Plud-
males „Centrs” labiekārtošana”, 
kuras laikā plānota ūdensvada un 
kanalizācijas izbūve, pārvietoja-
mā sanitārā mezgla izbūve, glāb-
šanas stacijas un piebraucamā 
ceļa izbūve pludmalē „Centrs”, 
kā arī Pludmales ielas rekons-
trukcija. Projekta īstenošanai 
iegūts Lauku atbalsta dienesta 
finansējums un noskaidroti iepir-
kumu „Pludmales ielas pārbūves 
projektēšana un izbūve”, „Plud-
males „Centrs” labiekārtošana” 
un „Būvuzraudzības pakalpoju-

mi” uzvarētāji. Deputāti uzdeva 
pašvaldības izpilddirektorei slēgt 
līgumus ar iepirkumu procedūras 
uzvarētājiem.

	Dome piekrita slēgt līgumu uz 
2 gadiem ar SIA „Rīgas Apriņķa 
Avīze” par informatīvā izdevu-
ma „Saulkrastu Novada Ziņas” 
iespiešanu un izplatīšanu. Uzņē-
mums tika noskaidrots iepirku-
ma rezultātā.

	Pieņemti grozījumi 3 saistoša-
jos noteikumos: Nr. SN 5/2021 
„Par sociālās palīdzības pa-
balstiem Saulkrastu novadā”, 
Nr. SN 6/2021 „Par sociālo 
pakalpojumu saņemšanas un 

samaksas kārtību Saulkrastu 
novadā”, Nr. SN 4/2021 „Saisto-
šie noteikumi par pašvaldības 
palīdzību bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam pēc 
pilngadības sasniegšanas” un 
Nr. SN 1/2021 „Saulkrastu nova-
da pašvaldības nolikums”. 

	Ņemot vērā jauno Pašvaldī-
bas likumu, kas stāsies spēkā 
2023. gada 1. janvārī, kurš nosa-
ka, ka pašvaldības administrā-
ciju turpmāk dēvēs Saulkrastu 
novada pašvaldības centrālā 
pārvalde, domes sēdē apstipri-
nāts šīs iestādes nolikums.

30. novembra domes sēde 
	Dome piekrita SIA „ZAAO” 

priekšlikumam mainīt šķiroto 
atkritumu savākšanas laukuma 
atrašanās vietu no Rīgas ie-
las 96A, Saulkrasti, uz Akācijas 
ielu 7, Zvejniekciems.

	Atbalstīts lēmums pagarināt 
nomas līguma termiņu ar SIA 
„Kafijas Pasaule” par bruģē-
ta laukuma 1 m2 platībā pie 
Tūrisma informācijas centra 
Ainažu ielā 13B Saulkrastos 
iznomāšanu karsto dzērienu 
tirdzniecības automāta uzstā-
dīšanai.

	Saulkrastu novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma Smilšu 
iela 7 Saulkrastos elektro-
niskajā izsolē nepieteicās 
neviens pretendents, tāpēc tā 
atzīta par nenotikušu. Vien-
laikus deputāti nolēma rīkot 
šim īpašumam trešo elektro-
nisko izsoli ar augšupejošu 
soli, tā sākumcenu nosakot 
189 000 eiro.

	Apstiprināti Saulkrastu no-
vada domes saistošie notei-
kumi „Saistošie noteikumi 
par Saulkrastu novadā esošu 
publiskās lietošanas teritoriju 
kopšanu un būvju uzturēša-
nu”, kā arī veikti grozījumi 
Saulkrastu novada pašvaldības 
2022. gada budžetā.

	Deputāti apstiprināja 
Saulkrastu novada kapsētās 
sniegto pakalpojumu izce-
nojumus, nosakot maksu par 
Saulkrastu kapličas telpu un 
aprīkojuma nomu, saldētavas 
nomu Saulkrastu kapličā, 
Stēderes kapličas telpu nomu, 
maksu par celiņa tīrīšanu bēru 
ceremonijai vasarā un ziemā.

	Apstiprināts Saulkrastu nova-
da vidusskolas telpu Atpūtas 
ielā 1, Zvejniekciems, un Sējas 
Kultūras nama nomas maksas 
pakalpojumu cenrādis.

	Saulkrastu novada domes Iepir-
kumu komisijai uzdots organi-

zēt iepirkuma procedūru būv-
projekta izstrādei Melnsila ielas 
gājēju ietves izbūvei. Projektu 
iecerēts īstenot nākamajā gadā.

	Atbalstīts lēmums piedalīties 
Valsts zivju fonda projektu 
konkursā ar projekta pieteiku-
mu „Kvadricikla iegāde zivju 
resursu aizsardzības pasākumu 
nodrošināšanai Saulkrastu no-
vadā”.

Viss pieņemto lēmumu saraksts 
un izklāsts ir pieejams Saulkrastu 
novada pašvaldības mājaslapā 
www.saulkrasti.lv, sadaļā „Pašval-
dība”, „Dome”, „Domes sēdes”. 
Sēdes videoierakstu ir iespēja 
noskatīties pašvaldības Facebook 
lapā „Saulkrastu novada pašval-
dība”. Nākamā domes ikmēneša 
sēde notiks trešdien, 28. decembrī, 
plkst. 14.00 Saulkrastu novada 
pašvaldībā Raiņa ielā 8.

 Vērtējam un ceram Līdz 31. decembrim var pieteikties 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem Saulkrastu novadā
Saulkrastu novada pašval-
dība atgādina – atsevišķām 
nodokļu maksātāju katego-
rijām Saulkrastu pašvaldība 
un valsts nosaka nekusta-
mā īpašuma nodokļa (NĪN) 
atvieglojumus 50%, 70% un 
90% apmērā.

Fiziskām personām, kuras dek-
larētas Saulkrastu novadā sev pie-
derošajā nekustamajā īpašumā, 
atvieglojumi pieejami 70% un 90% 
apmērā, bet juridiskām perso-
nām – pie īpašiem nosacījumiem – 
atvieglojumi, sākot no 50%. Lai 
tos iegūtu par nākamo gadu – līdz 
2022. gada 31. decembrim uzraksti 
iesniegumu! 

Saulkrastu novada domes 
29.09.2021. apstiprinātie saistošie 
noteikumi Nr. 15/2021 „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli un nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu Saulkrastu novadā” 
nosaka, ka piemērojamas šādas 
atlaides:

90% atlaide:
� trūcīgām personām;
� maznodrošinātām personām;
� personām ar 1. grupas invalidi-

tāti;
� personām, kuru aprūpē ir bērni 

ar īpašām vajadzībām un piln-
gadību sasnieguši bērni ar 1. un 
2. grupas invaliditāti;

� fiziskām un juridiskām perso-
nām, kuru īpašumā ir ēkas, inže-
nierbūves vai zeme, kas publiski 
pieejama plašam personu lo-
kam un tiek izmantota publisku 
sporta nodarbību, sporta pasā-
kumu un sacensību vajadzībām;

� fiziskām un juridiskām perso-
nām, kuras iepriekšējos tak-
sācijas periodos par saviem lī-

dzekļiem veikušas ieguldījumu 
publiskās infrastruktūras attīs-
tībā, proti, veica centralizēto 
ūdensvadu un kanalizācijas 
tīklu izbūvi (neieskaitot māju 
pievadus), centralizēto siltum-
trašu izbūvi, ielu, ietvju un ielu 
apgaismojuma izbūvi (turp-
māk  – inženierkomunikācijas) 
un no izbūves labumu gūst vai 
var gūt vairāk nekā viena māj-
saimniecība.

70% atlaide:
� nodokļu maksātājam, kurš ir 

deklarējis dzīvesvietu savā ne-
kustamajā īpašumā;

� personām ar 2. grupas invalidi-
tāti.

50% atlaide:
� valsts ārkārtas situācijas laikā 

juridiskām personām, kuru ju-
ridiskā adrese un saimnieciskās 
darbības vieta ir Saulkrastu no-
vada administratīvajā teritorijā 
(ar nosacījumiem).

 Atvieglojumu piemēro tikai tam 
nekustamā īpašuma īpašnie-
kam, kura deklarētā dzīvesvieta 
ir viņam piederošajā nekusta-
majā īpašumā Saulkrastu paš-
valdības administratīvajā teri-
torijā. Atvieglojumu nepiemēro, 
ja ir parāds par iepriekšējo laika 
periodu.

 Detalizētāku aprakstu un nosa-
cījumus skatīt saistošajos no-
teikumos!

 Lai saņemtu NĪN atlaidi par nā-
kamo taksācijas gadu, nodok-
ļa maksātājam līdz esošā gada 
31. decembrim (par 2023. gadu – 
līdz 2022.  gada 31.  decembrim) 
jāvēršas domē ar iesniegumu. Ie-
sniegums jāiesniedz katru gadu. 
Ja iesniegums tiks iesniegts pēc 
31.12.2022., tad atvieglojumu 
piemēros ar nākamo mēnesi pēc 

iesnieguma saņemšanas.
 Personām ar invaliditāti un per-

sonām, kuru aprūpē ir bērni ar 
īpašām vajadzībām, ir jāiesniedz 
arī invalīda apliecības kopija. 
Trūcīgām un maznodrošinātām 
personām iesniegums nav jāie-
sniedz, to piemēros automātis-
ki saskaņā ar Sociālā dienesta 
sniegtajiem datiem.

Iesniegums jānogādā Saulkras-
tu novada pašvaldībai šādā 
veidā:
� Izpildītu un parakstītu ar drošu 

elektronisko parakstu jānosūta 
uz e-pastu pasts@saulkrasti.lv.

� Izdrukātu, izpildītu, parakstītu 
un ieskanētu jānosūta uz e-
pastu pasts@saulkrasti.lv.

� Izmantojot e-adresi latvija.lv.
� Iesniegumu, rakstītu brīvā for-

mā vai pēc veidlapas (veidlapa 
ir SN pielikumā), parakstītu ie-
mest pašvaldības pasta kastītēs, 
kas atrodas pie administrācijas 
ieejām.

� Ierodoties Valsts un pašvaldību 
vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā un konsultējoties ar 
darbiniekiem, klātienē izpildīt 
veidlapu, ko parakstītu nodot 
pašvaldības darbiniekiem.

 Lai iesnieguma veidlapu saņem-
tu un aizpildītu klātienē, jādo-
das uz Klientu apkalpošanas 
centru Raiņa ielā  8 Saulkrastos 
vai Sējas pagasta ēkā „Jēņi”, Sē-
jas pagasts, darba laikā!

 Tālrunis uzziņām 67142530.
 Pēc iesnieguma iesniegšanas 

pašvaldībā iedzīvotāji netiks 
atsevišķi informēti par iesnie-
guma saņemšanu, taču atlaides 
piemērojumu varēs redzēt jau 
pie rēķina saņemšanas.Pašvaldībā 

risinātie jautājumi
Saulkrastu novada   
pašvaldības izpilddirektore  
Inese Odiņa-Laizāne

Saulkrastu novada 
pašvaldību kā pasaules 
ģimenes locekli ietekmē 
pasaulē notiekošie procesi, 
kas ir radījuši un rada virkni 
izaicinājumu. Izmaiņas 
ekonomikā ikdienas dzīvi 
ietekmē visjūtamāk, tāpēc ir 
svarīgi apzināt un izmantot 
visas iespējas negatīvās 
ietekmes mazināšanai. 
Pašvaldības funkciju apjoms 
ir plašāks nekā pieejamais 
resurss to īstenošanai, kas 
nosaka prioritāšu izvērtēšanu. 
Viens no priekšnosacījumiem 
efektīvākai saimniekošanai ir 
sadarbība ar iedzīvotājiem, 
uzņēmējiem, nevalstiskajām 
organizācijām un citām 
pārvaldes institūcijām.

Ņemot vērā risināmo jautāju-
mu loku un redzot iespēju kons-
truktīvai sadarbībai, novembra 
mēnesī organizējām vairākas tik-
šanās. Ar VAS  „Latvijas dzelzceļš” 
pārrunājām tās sagatavoto Ķīš-
upes stacijas, Saulkrastu stacijas 
un Pabažu stacijas pārbūves pro-
jektu risinājumus un pašvaldības 
priekšlikumus sasaistei ar pašval-

dības teritoriju un tajā esošo un 
plānoto infrastruktūru, dzelzceļa 
šķērsojumu iespējas un sadarbību 
īpašuma apsaimniekošanā. 

Ar VSIA „Latvijas valsts ceļi” 
kā aktuālāko jautājumu apsprie-
dām izstrādātās A1 autoceļa trok-
šņu kartes un mūsu priekšlikumu 
pārskatīt satiksmes drošības pa-
sākumus, aizvietojot ribujoslas 
ar citiem drošības pasākumiem. 
Tikšanās laikā apspriedām VSIA 
„Latvijas valsts ceļi” plānus un 
nosacījumus veloceliņu izbū-
vei Rīga–Carnikava–Saulkrasti 
mikromobilitātes nodrošināšanas 
programmas ietvaros, gājēju ceļa 
tīrīšanas nodrošināšanu uz auto-
ceļa A1 pārvadiem Saulkrastu te-
ritorijā, satiksmes drošības uzla-
bošanu uz autoceļa P6, posmā no 
dzelzceļa līdz Rožu bulvārim, un 
nepieciešamību pārskatīt drošības 
pasākumus.

Kā labu tradīciju turpinām 
augustā uzsākto tikšanos ar 
dārzkopības ciemu pārstāvjiem 
par viņiem aktuālajām problē-
mām.

Sirsnīgi pateicos visiem, kuri ir 
ieinteresēti mūsu novada attīstī-
bā un piedalās tajā gan ar savām 
zināšanām, gan darbu! Lai mums 
visiem gaišs un piepildīts ne tikai 
šis laiks, bet katra mūsu dzīves 
diena!



11    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

Iedegta Saulkrastu 
novada galvenā egle
Sestdienas, 3. decembra, 
pievakarē Saules laukumā bija 
pulcējušies gan lieli, gan mazi 
novadnieki, lai ar sajūsmu 
noķertu tieši to īpašo sekundi, 
kad pilsētā tiek iedegta lielā 
Ziemassvētku eglīte. Vēl prie-
cīgāku šo notikumu padarīja 
Ziemassvētku vecīša klātbūtne 
un iespēja viņam pačukstēt 
savas svētku vēlmes! Kaut arī 
vakars bija vēss un ziemīgs, 
tomēr skatīties un klausīties 
gribētāju netrūka un Saulkras-
tu centrs bija pilns ar cilvēkiem.

Tagad Saulkrastu centrā spoži 
mirdz skaista Ziemassvētku eg-
līte, kas ikvienam atgādina par 
gaidāmajiem svētkiem.

Savukārt Saulkrastu Meža parkā 
pirms egles iedegšanas norisinājās 

Ziemassvētku tirdziņš, kurā bija ie-
spēja laikus parūpēties par dāvani-
ņām saviem mīļajiem, kā arī vērot 

Ziemassvētku noskaņu koncertu 
un baudīt divas brīvdabas izrādes 
pašiem mazākajiem.

Foto: Juris Zīģelis Foto: Juris Zīģelis

Saulkrastu sporta un ģimeņu centra jaunieši Zvejniekciema kultūras
namā kopā ar bērnu un jauniešu brīvā laika organizatori Vairu Cīruli.
Foto: Pēteris Gertners

Ģimenes ārstes 
Ināras Zemītes 
praksei jauns tālruņa 

numurs
Informējam, ka Ināras Zemītes 

ģimenes ārstes praksei 
jauns tālruņa numurs – 

25568885

Sējas Mūzikas un mākslas skola 
18. decembrī 4. adventē Pabažu Kultūras namā 

visas dienas garumā svinēs svētkus! 
Svinēsim kopā būšanu un prieku par tuvojošajiem Ziemassvētkiem! 

Trīs koncertos (plkst. 12.00, 15.00 un 18.00) 
uz skatuves kāps pilnīgi visi Mūzikas nodaļas audzēkņi, 

kā arī vakara koncertā dziedās mūsu ansambļi un spēlēs orķestris! 
Gaidāms arī Mākslas nodaļas iznāciens! 

Mīļi gaidīti visi, kuri vēlas svinēt svētkus kopā ar mums!

18. decembrī plkst. 17.00 Sējas Kultūras namā 
būs vērojama stand-up komēdija „Mačo” 

„Pannas teātris” skatītājiem piedāvā izrādi – 
stand-up komēdiju „MAČO”. Veicot vīriešu tipoloģijas pētījumus 

un aplūkojot sabiedrībā sastopamos vīriešu tipāžus, izrādē uzzīmēts 
mūsdienu latviešu mačo dramaturģes Aivas Birbeles acīm. 

Tas viss darīts, konsultējoties ar īstiem vīriešu sugas pārstāvjiem – 
aktieriem Aināru Ančevski, Ivaru Kļavinski un režisoru Juri Rijnieku.

Izrādē tiek apspēlēti jautājumi:
Kā tas ir, būt īstam vecim un īstam vīrietim?
Vai dzīve ir kļuvusi sievišķīga un vīrieši arī?

Mačo lomā iejutīsies aktieris Ainārs Ančevskis. 
Biļetes iegādājamas „Biļešu paradīzes” kasēs un/vai izrāžu norises vietās.

Svētku eglīti drīkst meklēt 
arī Latvijas valsts mežos

Svētku eglītes meklēšana Latvijas valsts 
mežos (LVM) ir tradīcijām bagāts un priekpilns 

kopā būšanas pasākums. Tāpēc arī šajos 
Ziemassvētkos katra ģimene var doties uz 

Latvijas valsts mežiem, lai atrastu un pārnestu 
mājās vienu eglīti svētkiem. Lai saudzētu 

nākotnes mežu, eglītes meklējumos jāievēro 
nosacījumi – precīzi noteiktās vietās
 drīkst cirst tikai zināma izmēra eglīti.

� Eglīti svētkiem var doties meklēt tikai AS „Latvijas valsts 
meži” apsaimniekotajos mežos Latvijas teritorijā, kas dabā 
apzīmēti ar LVM īpašuma zīmēm – uz dzeltena fona attēlots 
LVM logotips. Informāciju par šiem mežiem var iegūt lietotnē 
LVM GEO Mobile.

� Eglīti drīkst meklēt meža ceļu malās, kvartālstigās, 
grāvju malās, zem elektrolīnijām, kā arī pieaugušā mežā 
zem lielajiem kokiem. Stingri aizliegts cirst priežu, egļu, 
melnalkšņu un jaukta tipa jaunaudzēs, jo tur aug Latvijas 
nākotnes mežs.

� Izredzētās eglītes augstums nedrīkst būt lielāks par 
3 metriem un celma diametrs 10 cm augstumā virs sakņu 
kakla nedrīkst pārsniegt 12 cm.

Arī pēc svētkiem eglīte var būt noderīga. 
Ar tās zariem var apsegt dārza augus 

vai izmantot kociņu kā kurināmo.

Saulkrastu 
Pensionāru biedrība 

aicina novada seniorus uz 
ikmēneša tikšanos 

3. janvārī plkst. 11.30 
Saulkrastu novada domes zālē 

Raiņa ielā 8 Saulkrastos.

Vidzemes jūrmalas 
Mūzikas un 

mākslas skola 
aicina uz koncertiem 

decembrī!
11. decembrī plkst. 15.00 
kultūras nama „Zvejniekciems” 

Mazajā zālē skolas kora un 
kora klases audzēkņu koncerts 
„Ziemassvētkus gaidot”. 
17. decembrī plkst. 12.00 
kultūras nama „Zvejniekciems” 

Lielajā zālē skolas 
pūšaminstrumentu un 

sitaminstrumentu nodaļas 
audzēkņu koncerts 
„Zvaniņš skan!”

20. decembrī 
plānoti divi audzēkņu koncerti.

 Informācijai www.vjmmskola.lv

Nākamgad jaunieši veidos 
Saulkrastu Jauniešu domi
Monta Saksone,  
jaunatnes lietu speciāliste 

2022. gads bija Eiropas 
Jaunatnes gads. Tā ietvaros 
jauniešiem tika piedāvātas 
plašas iespējas mācīties un 
iesaistīties dažādos pasāku-
mos visā Eiropā. 

Pēcpandēmijas posms ietekmēja 
mūsu visu ikdienu, arī jauniešu. Tie-
ši tāpēc mūsu nākamā gada mērķis 

ir Saulkrastu jaunatnes jomas res-
tarts. Nākamajā gadā liksim lielu 
uzsvaru uz kvalitatīvu darbu ar jau-
natni, sākot ar jaunatnes vajadzību, 
interešu un ideju izzināšanu. Veici-
nāsim aktīvāku jauniešu līdzdalību 
ne tikai Saulkrastu pilsētā, bet visā 
novadā. Paši jaunieši ir tie, kas vei-
do vidi sev apkārt, tāpēc nākamajā 
gadā tiks izveidota Saulkrastu Jau-
niešu dome, kurā aicinām visus 
jauniešus, kuriem ir vēlme aktīvi 
darboties, – iesaistīties!



12    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada decembris

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.
Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 

tālr. 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore: 

Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
2022. gada novembrī 

„Bērns mums atdod to pasauli, 
ko esam pazaudējuši, – 
brīnumu pasauli.” (P. Brauna)
Saulkrastu 
novada 
iedzīvotāju 
saimei 
pievienojušies 
8 jaundzimušie
RINALDS;
EMĪLS; ADRIANS; ALENS;
KEITA; LĪBA; AGATA; NORA

Saulkrastu novada dome 
izsaka līdzjūtību 

aizsaulē aizgājušo 
tuviniekiem 

„Liktenis steidzīgi dzīves 
grāmatu šķir, 
Ko cilvēki piemin, tas vēl starp 
dzīvajiem ir...” 

(J. Osmanis) 

Mūžībā devušies:
ZIEDONIS UZKALNS
(01.11.1941.–22.10.2022.);

JĀNIS SKRĪVERS
(28.05.1950.–26.10.2022.);
JEVGEŅIJS FIĻIPPOVS
(03.09.1978.–29.10.2022.);

VJAČESLAVS VASIĻJEVS
(21.08.1950.–30.10.2022.);

EDĪTE LAPKOVSKA
(26.07.1945.–02.11.2022.);

NILDA SALMANE
(13.04.1931.–08.11.2022.);

AUSMA KŪLĪTE
(23.03.1934.–11.11.2022.);

ILGA RUBENE
(09.07.1941.–21.11.2022.);

AINĀRS ZĀTS
(12.02.1963.–21.11.2022.);

REGĪNA ADLERE
(16.06.1960.–25.11.2022.);
TERĒZA MIHAĻSKA

(21.05.1933.–26.11.2022.).

Saulkrastu 
novada pašvaldība 
nozīmīgajā dzīves 
jubilejā decembrī 
sveic:

Nataļju Jegorovu
Visvaldi Kalniņu
Veroniku Smirnovu
Aldoni Eltmani
Ilmāru Goldmani
Ivanu Juškeviču
Oļģertu Kadiķi
Juri Lavrenovu
Gundegu Martirovu
Dainu Poikāni
Andreju Silenieku
Dzintru Tomsoni
Astrīdu Jēkabsoni
Grietu Mickāni
Noru Odziņu
Germanu Voroņko

Saulkrastu novada bibliotēkas 
un filiāļu ,,Pabaži”  un ,,Sēja” 
apmeklētājiem piedāvātās 
izstādes un pasākumi decembrī

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ
LITERĀRĀ IZSTĀDE:
� ,,Ziemas dienu svētku sajūtās”.
LITERĀRĀ IZSTĀDE BĒRNU 
LITERATŪRAS NODAĻĀ:
� ,,Ziemassvētku sapnis”.
� 15. decembrī no plkst. 10.00 

līdz 16.00 Radošā 
darbnīca – durvju dekors 
zvaigznes formā. Nepieciešamie 
materiāli būs sagatavoti, vēlams 
paņemt līdzi dekorēšanas 
elementus (krāsainas bumbiņas). 
Visi laipni gaidīti!

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLĒ 
„PABAŽI”
LITERĀRĀS IZSTĀDES:
�  ,,Nedrīkst upurēt brīvību ērtību 

labā”. Literatūrzinātniecei, 
folkloristei, politiķei Vairai Vīķei-
Freibergai – 85 (1937).

� ,,Bagāts ir nevis tas, kam 
daudz pieder, bet gan tas, 
kam vairāk nekā nevajag.” 
Rakstniecei Zentai Mauriņai – 
125 (1897–1978).

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� ,,Ziemassvētki sabraukuši”.

Ziemassvētki – brīnuma 
gaidīšanas laiks, kad krītoša 
sniegpārsla ienes mieru 
dvēselē un daba izdzīvo 
vistumšāko nakti, lai atkal dotu 
ceļu gaismai. Kā sagaidīt un 
pavadīt svētkus? Idejas var 
rast filiālbibliotēkas „Pabaži” 
grāmatās. 

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLĒ 
,,SĒJA”
LITERĀRĀS IZSTĀDES: 
� „Uzdrīkstēšanās”. 
 Rakstniecei Zentai Mauriņai – 

125 (1897–1978).
� „Ar balles kurpēm Sibīrijas 

sniegos”. Rakstniecei, mākslas 
zinātniecei un politiķei 

 Sandrai Kalnietei – 70 (1952).

LITERĀRĀ IZSTĀDE BĒRNU 
LITERATŪRAS NODAĻĀ:
� „Ziemassvētku gaidās”.

TEMATISKĀ IZSTĀDE: 
� „Fotogrāfija kā dzīve”. 
 Pirmajam KF Spīdolas 

fonda stipendiātam (1988), 
Kultūrkapitāla fonda 
mūža stipendiātam, Triju 
Zvaigžņu ordeņa virsniekam, 
fotovēsturniekam, novadniekam 
Pēterim Korsakam – 85 (1937).

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS DARBA 
LAIKS SVĒTKOS:
23. decembrī 
no plkst. 9.00 līdz 15.00.
24.–26. decembrī – 
slēgts.
27., 28. decembrī 
no plkst. 9.00 līdz 17.00.
29. decembrī – 
Spodrības diena, slēgts.
30. decembrī
 no plkst. 9.00 līdz 15.00.

14. decembrī Saulkrastu 
novada bibliotēka slēgta. 
Darba seminārs Ulbrokas 
bibliotēkā.

VISI LAIPNI GAIDĪTI 
BIBLIOTĒKĀS!

Pasākumi decembrī 
�  No 2022. gada 1. decembra 

Sējas Kultūras namā 
apskatāma mākslinieces Vairas 
Ūdres zīmējumu izstāde.

�  No 5. decembra 
  Sējas Kultūras nama 

vestibilā ir vieta, kur varat ziedot 
parafīnu, neizdegušas sveces, 
kā arī gatavas sveces Ukrainas 
atbalstam.

�  Līdz 31. decembrim kultūras 
namā „Zvejniekciems” 

  Saulkrastu audēju kopas 
„Kodaļa” izstāde „Satīties, 
Sapīties”.

�  9. decembrī Saulkrastu 
Sporta un ģimeņu 

  centrā – plīsa eglīšu rotājumu 
darbnīca pieaugušajiem no 
plkst. 18.00 (pieteikšanās 
26360558).

�  10. decembrī kultūras 
  namā „Zvejniekciems” 
  Harija Potera angļu valodas 

nometne bērniem. Dalības 
maksa 35 eiro. Sīkāka informācija 
27272799.

�  No 12. decembra līdz 6. 
janvārim Saulkrastu novada 
bibliotēkā apskatāma lietišķās 
mākslas studijas „Krustaines” 
izstāde „Skaisto sapņu 
piepildījums...”. 

�  13. decembrī Saulkrastu 
Sporta un ģimeņu centrā – 
Rūķu darbnīca bērniem no 
plkst. 15.00 līdz 17.00 (pieteikšanās 
26360558).

�  15. decembrī plkst. 19.00 
kultūras namā 
„Zvejniekciems”

  Latvijas leļļu teātra izrāde 
„Jūlijonkuliņš”, ieeja 5 eiro.

�  15. decembrī plkst. 18.00 
Sējas Kultūras namā

  Bezmaksas izglītojoši praktiskās 
nodarbības „Kā būt harmonijā 

  ar sevi?”, pieteikšanās 
  pa tālr. 29171221.

�  17. decembrī plkst. 11.00–
14.00 Sējas Kultūras 

  namā
  Šokolādes meistarklase, 

pieteikšanās pa tālr. 22882828.

�  17. decembrī plkst. 15.00 
Sējas Kultūras namā 

  Zumbas labdarības pasākums, 
pieteikšanās pa tālr. 29171221.

�  18. decembrī plkst. 17.00 
Sējas Kultūras namā   
stand-up komēdija „Mačo”

�  20. decembrī Ziemassvētku 
pēcpusdiena jauniešu mājā. 

�  20. decembrī plkst. 19.00 
Sējas Kultūras namā

  Latvijas leļļu teātra izrāde „Vecīša 
cimdiņš”, ieeja 5 eiro.

�  20. decembrī plkst. 19.00 
pie kultūra nama 
„Zvejniekciems”

  „Bluķa māte bluķi vilka. Pašā 
bluķa vakarā”. Bluķa vilkšana 
kopā ar folkloras kopu „Dvīga”.

�  21. decembrī Sējas Kultūras 
namā Sējas pamatskolas 
Ziemassvētku pasākums.

�  22. decembrī plkst. 18.00 
Pabažu Kultūras namā

  Ziemassvētku koncerts senioriem 
un viņu draugiem „Esi man klāt” 

kopā ar „Sapņu spēles” mūziķiem. 
Ieeja bez maksas.

�  22. decembrī plkst. 18.00 
Sējas Kultūras namā

  Bezmaksas izglītojoši praktiskās 
nodarbības “Kā būt harmonijā 
ar sevi?”, pieteikšanās 

  pa tālr. 29171221.

�  28. decembrī 16.00 
Saulkrastu kultūras centrā 
ģimenes filma „Circenīša 
Ziemassvētki”.

�  31. decembrī plkst. 23.20–
00.40 Neibādes parks 
Saulkrastu estrādē

  Jaungada sagaidīšana kopā ar 
Dināru Rudāni, Patrišu un grupu 
„Rock5”. Aicinām līdzi ņemt 
brīnumsvecīti, ko plkst. 00.00 
iedegsim par mieru pasaulē!

�  7. janvārī plkst. 16.00 
  kultūras namā 

„Zvejniekciems” Koncerts 
„Krīt pārslas kā sniegi”. Piedalās 
jauktais koris “Bangotne” un 
sadraudzības kolektīvi.  

  Informācija: www.facebook.lv/
saulkrastukultura, saulkrasti.lv.

Jaunā gada atnākšanu 
sagaidīsim kopā Saulkrastu 
estrādes Neibādes parkā, 

kur kopā ar dzirkstošo dziedātāju Dināru Rudāni, Patrišu 
un grupu „Rock5” no plkst. 23.15 līdz 00.40 muzikālā 
noskaņojumā ieskandināsim atnākošo Zaķa gadu.

Spoži un skanīgi, taču citā no-
skaņojumā, un solidarizējoties ar 
ukraiņu tautu, salūts šogad netiks 
rīkots. Saulkrastu novada paš-
valdība aicina arī privātpersonas 
izturēties ar izpratni un, ņemot 
vērā, ka šogad Latvijā ir ieradušies 
bēgļi no kara plosītās Ukrainas, 
kuriem katrs lieks troksnis rada 
trauksmi par dzimtenē piedzīvo-

to, nerīkot uguņošanu un nespri-
dzināt petardes.

Plkst.  23.50 Saulkrastu novada 
domes priekšsēdētāja Normunda 
Līča svētku uzruna.

Ticībā un cerībā pusnaktī iedeg-
sim brīnumsvecītes par mieru pa-
saulē! Aicinām līdzi ņemt katram 
savu brīnumsvecīti, taču būs iespē-
ja to saņemt arī uz vietas.


